5. MEDIO AMBIENTE

5.1. RECURSOS FORESTALES Y ESPACIOS NATURALES

5.1.1. Recursos Forestales

La superficie forestal de la Comunitat Valenciatk,conformidad con
los datos del Il Inventario Forestal Nacional ifelentario se elabora cada diez
afos datando el vigente de 2006), es actualmenie28&.338 hectareas (Ha.),
representando el 4,6% de la extensién forestatedeiorio espafol (27.527.974
Ha.) y ocupando por Comunidades Auténomas el octagar en extension
(Cuadro 111.5.2). Del total de hectareas que ctugtn nuestra superficie
forestal, 754.459 (60,1%) son superficie arbolad®09.879 son superficie
desarbolada (39,9%), como se ve en el CuadrollliBor provincias, Alicante
representa el 20% respecto al total forestal, @astel 34% y Valencia el 46%.

Cuadro 111.5.1

DISTRIBUCION DE LA SUPERFICIE FORESTAL DE LA COMUNI TAT VALENCIANA

Arbolada Desarbolada Total Forestal
Alicante 132.786 117.534 250.320
Castellon 270.718 152.395 423.113
Valencia 350.955 230.950 581.905
Com. Valenciana 754.459 500.879 1.255.338

Fuente: Direccié General del Medi Natural. Consielld'Infraestructures, Territori i Medi Ambienta®s obtenidos del |
Inventario Forestal.

En cuanto al régimen de propiedad forestal, erstrausComunidad los
montes privados (66%) superan en superficie adbsiqns (34%) excepto en la
provincia de Valencia donde predomina la propiepiddlica. En tal sentido, las
provincias de Castellon y Alicante cuentan con &%8y el 80%,
respectivamente, de propiedad privada, mientrasegu€alencia predomina la
propiedad publica con un 56% (Gréfico 111.5.1).

La superficie gestionada por la Conselleria daestructures, Territori i
Medi Ambient asciende a 429.424 ha, lo que supbrd#,2% de la superficie
forestal de la Comunitat Valenciana. En la actaaljdla superficie forestal
catalogada es de 378.644 Ha, con 442 montes catksgle utilidad publica.
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Cuadro 1l1.5.2

I INVENTARIO FORESTAL NACIONAL

Superficie forestal Porcentaje de representatividad
Andalucia 4.394.066 16,0
Aragén 2.608.312 9,5
Asturias 764.597 2,8
Baleares 223.601 0,8
Canarias 563.645 2,0
Cantabria 359.459 1,3
Castilla-Ledn 4.807.731 17,5
Castilla-Mancha 3.564.779 12,9
Catalufia 1.930.482 7,0
C. Valenciana 1.255.338 4,6
Extremadura 2.727.233 9,9
Galicia 2.039.575 7.4
Madrid 420.093 1,5
Murcia 486.019 1,8
Navarra 586.513 2,1
Pais Vasco 495.055 1,8
La Rioja 301.476 1,1
TOTAL ESPANA 27.527.974 100,0

Fuente: Direccié General del Medi Natural. Consilld'Infraestructures, Territori i Medi Ambient.

Gréfico 111.5.1

REGIMEN DE PROPIEDAD FORESTAL DE LOS MONTES
DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Titularidad Publica Titularidad Privada
VALENCIA CASTELLON
56%@ s
CASTELLON VALENCIA
18% o
ALICANTE ALICANTE 44%
20% 80%

Fuente: Direccié General del Medi Natural. Consilld'Infraestructures, Territori i Medi Ambient.
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Los pinares constituyen las especies arboreas dotei® en nuestra
Comunidad. En concreto, el pino carrasco es lacesgimminante en 28 de las
34 comarcas que integran nuestro territorio. Aded@seste, los pinares de
laricio se encuentran ampliamente representadas $otlo en las comarcas del
norte de Castellon.

En cuanto a la distribucion de la superficie poo es la Comunitat
Valenciana (datos obtenidos del Il Inventario Btaie Nacional), el 32,4% se
corresponde con superficie forestal arbolada, ¢b%1lcon superficie forestal
desarbolada y un 46% corresponde a cultivos, inymtog y aguas.

Cuadro 111.5.3

DISTRIBUCION DE LA SUPERFICIE POR USO EN LA COM. VA LENCIANA

Usos Total Porcentaje de representatividad
Forestal arbolado 754.459 32,4
Forestal desarbolado 500.879 21,5
Cultivos, improductivo y aguas 1.070.114 46,0
TOTAL 2.325.452 100,0

Fuente: Direccié General del Medi Natural. Conselld'Infraestructures, Territori i Medi Ambientafds obtenidos del |
Inventario Forestal.

Durante el afio 2012 la superficie forestal de len@aitat Valenciana se
ha visto afectada por 502 incendios forestalesrség@éstadistica provisional de
incendios cerrada a 31 de diciembre de 2012, deuakes 132 se produjeron en
la provincia de Alicante, 93 en la de Castell6rvy 2n la provincia de Valencia.
La superficie total afectada ha sido de 57.555,85 He las cuales el 39,66%
(18.041,38 Ha.) corresponden a superficie arbdi@dadro 111.5.4).

Cuadro 111.5.4

SUPERFICIE AFECTADA Y NUMERO DE INCENDIOS FORESTALE S, 2012

Superficie afectada en Has.

N° de incendios No arbolada Arbolada
Total
Ha % Ha %
Alicante 132 550,91 39,13 857,05 60,87 1.407,96
Castell6r 93 3.228,37 30,29 7.430,40 69,71 10.658,77
Valencie 277 27.446,94 60,34 18.041,38 39,66 45.488,32
Com. Valencian 502 31.226,22 54,25 26.328,83 45,75 57.555,05

Datos provisionales.

Fuente: Direccié General de Prevencid, Extincidogthdis i Emergencies. Conselleria de Governabisticia.
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El Grafico 111.5.2 muestra los porcentajes de upesficie afectada por
provincias.

Gréfico 111.5.2

INCENDIOS FORESTALES POR PROVINCIAS, 2012

VALENCIA
55%

CASTELLON
19%

ALICANTE
26%

SUPERFICIE AFECTADA EN INCENDIOS FORESTALES
POR PROVINCIAS, 2012

VALENCIA
79%

) ALICANTE
CASTELLON 2%

19%

Fuente: Direcci6 General de Prevencio, Extincidagthdis i Emergencies. Conselleria de Governahisticia.

El Cuadro 111.5.5 recoge la evoluciéon de los imties forestales de la
Comunitat Valenciana en los ultimos diez afios. Digrael afio 2012 se
contabilizaron 83 incendios mas que en el ejercigiterior, segun los datos
provisionales para este ejercicio. En términostiuels, esto ha supuesto un
incremento del 19,8% en el nimero de incendios palacién a 2011,
continuando con la tendencia del afio anterior.ldque respecta a la superficie
afectada, ésta ha sido de 57.555,05 Ha. frente 2486,38 del afio 2011.

De los datos expuestos en el Cuadro 111.5.5 peedstatarse que para el
periodo 2003-2012, este Ultimo ejercicio ocupaeguado lugar en cuanto a
ndamero de incendios producidos y el primer puestoceanto a superficie
afectada, datos que contrastan significativamemme2011, que registré tanto un

60z



NIVELES Y CONDICIONES DE VIDA

menor numero de incendios como de superficie ateas@ddemas, 2012
constituye un afio record en superficie afectadhiéhdose de remontar a las
estadisticas de 1993 para observar datos similgiesmente, se ha constatado
para este ejercicio un elevado nimero de incergioks cuales se han visto
afectadas, en unos, mas de 100 Ha, llegando inelusairos a afectar a mas de
500 Ha de superficie arrasada.

Conviene resaltar las conclusiones que se dedialebuadro I11.5.6, en
el que se analiza comparativamente las causas deckendios forestales para los
dos ultimos ejercicios. En el afio 2012 la intenalolad, con 204 casos, es la
primera causa de incendios forestales en nuestnaudad, representando el
40,6% del total. En segundo lugar, figura la nemglia, con 177 incendios y una
representatividad del 35,3%. A pesar de las madiianes introducidas por la
legislacion penal sancionando con penas severasdios intencionados, los
incendios intencionados siguen ocupando uno deptiveeros lugares en la
casuistica de los incendios, habiéndose producidsl afio 2012 un incremento
porcentual de 9,1 puntos con relacion al ejer@cigrior, con 17 casos mas.

En definitiva, del andlisis de este cuadro se deslg que la
intencionalidad y la negligencia representan éd%bde los incendios forestales,
que si bien en afios precedentes se observé unentéadh la baja (74,1% en
2007, 73,9% en 2008, 68,4% en 2009 y 67,8% en 2QEd los dos ultimos
ejercicios se ha situado entorno al 75%.

La tercera causa de los incendios obedece a caasasales (rayo),
habiéndose constatado en 2012 seis casos mas guejercicio anterior, con 73
incendios, si bien ha disminuido en 1,4 puntos dprasentatividad de los
mismos, quedando situada en el 14,5%. El 9,6%ntestarresponde a incendios
por causas desconocidas o a otras causas.

En junio de 2011, el Decreto 5/2011, de 21 deojué¢l Presidente de la
Generalitat, que determina como departamento debd&lioa la Conselleria de
Governacid, asignandole competencias, y el Dectetd/2011, de 2 de
septiembre, del Consell, por el que se aprueba eglamento Organico y
Funcional de la Conselleria de Governacid, abriowwevo periodo en la gestion
de la prevencién de incendios forestales en la @datwalenciana, al integrar
en un mismo departamento las competencias en miéwey extincion. Se trata
de la Direccié General de Prevencid, Extincié deehdis i Emergéncies de la
actual Conselleria de Governacio i Justicia.
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Cuadro lll.5.5

INCENDIOS FORESTALES EN LA COMUNITAT VALENCIANA, 20 03-2012

N° de incendios Superficie afectada en Has.
Alicante
200z 124 1.036,34
2004 145 103,07
200& 150 332,20
200¢ 122 739,76
2007 91 90,71
200¢ 84 115,15
200¢ 109 1.459,3C
201( 108 848,15
2011 123 338,73
2012* 132 1.407,9€
Castellor
200z 88 364,12
2004 120 220,65
200& 168 1.450,02
200¢ 110 120,30
2007 114 7.800,6€
200¢ 71 317,38
200¢ 115 1.177,0E
201( 63 30,83
2011 91 270,00
2012* 93 10.658,77
Valencie
200z 196 1.930,81
200« 222 778,38
200& 368 1.502,9C
200¢ 240 2.614,4¢
2007 170 333,32
200¢ 171 297,82
200¢ 203 295,94
201C 157 4.770,52
2011 205 1.827,65
2012* 277 45.488,32
C. Valencian:
200z 408 3.331,27
200« 487 1.102,1C
200& 686 3.285,12
200¢ 472 3.474,5E
2007 375 8.224,6¢
200¢ 326 730,35
200¢ 427 2.932,2¢
201( 328 5.649,5C
2011 419 2.436,38
2012* 502 57.555,0&

(*) Datos provisionales.

Fuente: Direccié General de Prevenci6, Extincidaghdis i Emergencies. Conselleria de Governahisticia.
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Cuadro 111.5.6

CAUSAS DE INCENDIOS FORESTALES EN LA COM. VALENCIAN A, 2011-2012*

En
Rayo Intencionado Negligencia investigacion/ Otras Total
Desconocidas

2011 2012 2011 2012 2011 2012 2011 2012 2011 20122011 2012

C. Valencian 67 73 187 204 128 177 19 28 21 20 422 502

% 15,9 145 44,3 40,6 30,3 35,3 4,5 5,6 5,0 4,0100,0 100,0

(*) Datos provisionales de ambos ejercicios.
Fuente: Direcci6 General de Prevencio, Extincidadhdis i Emergencies. Conselleria de Governabissticia.

Gréfico 111.5.3

CAUSAS DE INCENCIOS FORESTALES
COMUNITAT VALENCIANA, 2012

Intencionado
40,64%

Rayo

14,54% . .
Negligencias

35,26%

En investigacion
desconocidos Otras
5,58% 3,98%

Fuente: Direccié General de Prevencio, Extincidagthdis i Emergéncies. Conselleria de Governahisticia.

Los Cuadros 111.5.7 y 111.5.8 recogen la evolucidensual del numero de
incendios, produciéndose las cifras mas elevadastiuel mes de agosto con 66
incendios, seguida de junio con 62 y marzo con 58 incendios que
ocasionaron la mayor superficie afectada se prontujdurante el mes de junio.
Durante ese mes se quemaron 49.706,15 Ha.; esth 85,4% de la superficie
afectada durante todo el 2012.
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El incendio mas destacado del afio se inicié el€fudio en Cortes de
Pallas (Valencia), afectando a 12 términos muniegg 27.941 Ha. arrasadas,
como consecuencia de una negligencia humana. Bhdegncendio con mas
superficie afectada (19.000 Ha.) fue el de Andéifectando a los términos de
ocho poblaciones de las provincias de Valenciastéllan, el cual se inicio el 29
de junio de 2012, teniendo también como causagbgesacia humana.

Cuadro IIl.5.7
EVOLUCION MENSUAL DEL NUMERO DE INCENDIOS POR PROVI NCIAS, 2012

Mes Alicante Castellon Valencia C.V.
Enero 6 1 11 18
Febrero 8 10 36 54
Marzo 15 13 31 59
Abril 11 5 35 51
Mayo 20 10 41 71
Junio 17 12 33 62
Julio 12 9 28 49
Agosto 20 22 24 66
Septiembre 10 8 28 46
Octubre 8 1 7 16
Noviembre 1 2 1 4
Diciembre 4 0 2 6
TOTAL 132 93 277 502

Fuente: Direccié General de Prevencio, Extincidagthdis i Emergeéncies. Conselleria de Governahisticia.

Cuadro 111.5.8
EVOLUCION MENSUAL DE LA SUPERFICIE AFECTADA POR PRO VINCIAS, 2012

Mes Alicante Castellon Valencia C.V.
Enero 7,82 75,29 3,27 86,38
Febrero 17,47 46,95 30,73 95,15
Marzo 54,90 18,96 37,37 111,23
Abril 7,74 4,69 25,49 37,92
Mayo 46,30 4,40 91,67 142,37
Junio 47,76 10.242,41 39.415,98 49.706,15
Julio 541,56 6,10 14,99 562,65
Agosto 676,83 32,94 28,01 737,78
Septiembre 2,42 21,85 5.838,60 5.862,87
Octubre 4,24 - 1,55 5,79
Noviembre 0,03 205,18 0,50 205,71
Diciembre 0,90 - 0,18 1,08
TOTAL 1.407,97 10.658,77 45.488,34 57.555,08

Fuente: Direcci6 General de Prevencio, Extincidagthdis i Emergencies. Conselleria de Governahisticia.
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En el Cuadro 1l.5.9 figuran los incendios forestalpor comarcas,
destacando el que se produjo en el Valle de Ayora 27.941,05 hectareas
arrasadas y el que tuvo lugar en la Comarca deSevsnos con 15.827,63
hectareas arrasadas.

Cuadro 111.5.9

INCENDIOS FORESTALES POR COMARCAS, 2012

o
(Partes provisionales) Sup (Ha) incglndios Rayo Intencionado Negligencia Desconocido Otras
Alicante 1.408 132 5 71 33 14 9
EL COMTAT 502,73 22 - 16 3 1 2
L'ALCOIA 5,76 11 - 9 1 - 1
L'ALT VINALOPO 1,03 3 1 1 - 1 -
EL VINALOPO MITJA 7,29 6 - 4 2 - -
LA MARINA ALTA 195,08 29 3 11 11 1 3
LA MARINA BAIXA 24,39 32 1 13 9 7 2
L'ALACANTI 654,18 8 - 2 3 2 1
EL BAIX VINALOPO 14,00 10 - 8 1 1 -
EL BAIX SEGURA 3,35 10 - 6 3 1 -
INICIADO OTRA PROVINCIA 0,14 1 - 1 - - -
Castellon 10.659 93 41 11 35 1 5
ELS PORTS 1,07 7 7 - - -
L'ALT MAESTRAT 34,09 7 4 - 1 - 2
EL BAIX MAESTRAT 21,34 19 4 3 11 1 -
L'ALCALATEN 2,19 5 2 - 3 -
LA PLANA ALTA 222,00 16 5 5 5 - 1
LA PLANA BAIXA 8,56 11 4 - 7 - -
EL ALTO PALANCIA 126,95 19 7 3 7 - 2
EL ALTO MIJARES 1,58 8 8 - - -
INICIADO OTRA PROVINCIA 10.240,98 1 - - 1 - -
Valencia 45.488 277 27 122 109 13 6
RINCON DE ADEMUZ 7,26 10 4 1 5 -
LOS SERRANOS 15.827,63 23 6 2 13 1 1
EL CAMP DE TURIA 79,94 35 1 28 6
EL CAMP DE MORVEDRE 6,32 16 1 5 10 - -
L'HORTA NORD 6,82 3 - 1 2 - -
L'HORTA OEST 7,58 5 - 2 3 - -
VALENCIA 0,02 2 - 2 - - -
L'HORTA SUD 0,01 1 - - 1 - -
PLAN DE UTIEL-REQUENA 8,07 30 6 5 16 3 -
LA HOYA DE BUNOL 17,98 11 2 - 7 - 2
EL VALLE DE AYORA 27.941,05 4 1 - 3 - -
LA RIBERA ALTA 121,65 66 - 42 18 4 2
LA RIBERA BAIXA 0,39 6 - 3 3 -
LA CANAL DE NAVARRES 2,04 4 1 - 2 1 -
LA COSTERA 29,51 18 2 12 2 2 -
LA VALL D'ALBAIDA 93,69 28 3 15 9 1 -
LA SAFOR 1.338,37 15 - 4 9 1 1
TOTAL 57.555 502 73 204 177 28 20

Fuente: Direccié General de Prevencié, Extincidadthdis i Emergéncies. Conselleria de Governatisticia.
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Por su parte, el Cuadro 1l1.5.10 recoge el numeso idcendios
producidos en los Parques Naturales de la ComuNigé¢nciana. Se han
producido 33 incendios durante el afio 2012, viémdafectadas un total de
814,56 Ha.

Con relacion al afio 2011, para este ejercicio secbastatado catorce
incendios menos en los parques naturales, aunquéhasencrementado
notablemente la superficie afectada (814,56 H22 frente a las 87,67 Ha.
del afio anterior). El incendio que arras6 mayoedige fue el que tuvo lugar
en el Parque Natural Serra Mariola, con 495,02 fdet@adas. También hay que
destacar el que tuvo lugar en el Prat de Cabanesblanca, viéndose afectadas
un total de 193,21 Ha. En el afio 2011, los incendio el Parque de Turia son
los que ocasionaron mayor superficie afectadad@oil Ha. arrasadas.

Cuadro 111.5.10

INCENDIOS EN PARQUES NATURALES, 2012

Parques Sup (Ha) incg‘:dios Rayo Intencionado Negligencia Desconocido  Otras
EL FONDO 4,80 3 3 -
EL MONTGO 0,01 1 - 1
HOCES DEL CABRIEL 1,50 1 - 1 -
LAGUNAS DE LA MATA-TORREVIEJA 2,70 3 3

L'ALBUFERA 0,01 1 1

MARJAL DE PEGO OLIVA 0,24 2 1 1

PRAT DE CABANES-TORREBLANCA 193,21 1 1

SALINES DE SANTA POLA 4,00 1 1 -

SERRA CALDERONA 0,00 1 - 1

SERRA D'ESPADA 78,80 3 1 2 -

SERRA GELADA 0,00 2 1 1 -
SERRA MARIOLA 495,02 1 - - - - 1
TURIA 34,27 13 1 9 2 1 -
TOTAL 814,56 33 2 22 6 1 2

Fuente: Direccié General de Prevencid, Extincidoghdis i Emergéncies. Conselleria de Governahisticia.

Por su parte, el Cuadro II1.5.11 recoge para @quenio 2008-
2012 las cifras sobre superficie afectada y numeeo incendios
producidos en los Parques Naturales de la Comuwigtnciana. El
namero total de incendios ha ascendido a 193, wsmdafectadas
1.306,75 Ha.
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Como en afos anteriores, el CES-CV llama la atencsdbre la
necesidad de intensificar y potenciar las campaflasconcienciacion y los
mecanismos de prevencion y de control y vigiland@stando de los medios
técnicos y humanos necesarios, por parte de loarisgnos competentes, que
impidan practicas que pongan en peligro la saluchdestros montes.

El Cuadro I111.5.12 recoge los datos sobre las atbnas realizadas en la
recuperacion de la masa forestal en determinadaarcas para el periodo 2004-
2012. El namero total de hectareas terminadasdwmd® 16.867,56, la mayor
parte de ellas (61,5%), ubicadas en la provinci@akellon.

Cuadro 111.5.12

ACTUACIONES DE RECUPERACION DE LA MASA FORESTAL DE LA C.V. 2004-2012
En hectareas

Alicante Castellon Valencia C. Valenciana

PROYECTO TERMINADOS (ha)
Ha. terminadas 1.089,45 10.367,97 5.410,14 16.867,56

Fuente: Direccié General del Medi Natural. Consialld'Infraestructures, Territori i Medi Ambient.

Ademés de las actuaciones de repoblacion forgsi@l completan las
actuaciones del periodo 2004-2012, éstas se haplem®ntado con la ejecucion
de trabajos selvicolas consistentes en la podareacde los pies sobrantes y
eliminacion selectiva de parte del matorral, cofiretle eliminar la competencia
en el espacio y en el tiempo. También vienen idoklitrabajos de ayuda a la
regeneracion. Con estos tratamientos se adelaosaprbcesos naturales y se
consigue un mayor desarrollo en un periodo de ttempnor, aumentando, por
tanto, la funcién protectora del monte valenciano.

Ademas, durante el afio 2012 se han repoblado 2&areas, con un
presupuesto de la Generalitat de 8.969,79 europleandose en las mismas
mezclas de varias especies en los rodales de amp@il no tratandose ya de
repoblaciones monoespecificas (Cuadro 111.5.13).
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Cuadro 111.5.13

REPOBLACIONES REALIZADAS DURANTE 2012

Hectéareas Presupuesto euros
Alicante 0,00 0,00
Castellén 21,80 8.969,79
Valencia 0,00 0,00
Com. Valenciana 21,80 8.969,79

Datos provisionales.
Fuente: Direccié General del Medi Natural. Conslld'Infraestructures, Territori i Medi Ambient.

El Cuadro 111.5.14 recoge los viveros forestaleepaehdientes de la
Conselleria d’Infraestructures, Territori i Medi Amnt, para el ejercicio 2012.
La superficie total de los mismos es de 160.065contandose con 142.82% m
de superficie productiva. Estos datos no han varradpecto a los presentados
en las anteriores Memorias del CES-CV de los titeénas ejercicios.

Cuadro 1l1.5.14

VIVEROS FORESTALES DE LA CONSELLERIA DE MEDI AMBIEN T, 2012

o Superficie Superficie
Provincia .
Total (nf) Productiva (rf)

GUARDAMAR DEL SEGURA Alicante 21.545 16.395
CAMPO DE MIRRA Alicante 5.850 4.500
"LOS LLANOS" (EL TORO) Castellon 9.080 6.160
"FORN DEL VIDRE" (PUEBLA DE BENIFASSAR) Castellén 30.000 29.680
"LA GARROFERA" (ALZIRA) Valencia 20.990 17.970
"LA HUNDE" (AYORA) Valencia 38.000 37.639
"EL CARRASCAL" (LA YESA) Valencia 17.600 13.626
"EL HONTANAR" (CASTIELFABIB) Valencia 17.000 16.859
TOTAL 160.065 142.829

Fuente: Direccié General del Medi Natural. Conselld'Infraestructures, Territori i Medi Ambient.

Respecto a laactuaciones en Vias Pecuariasiurante el afio 2012 se
han invertido 219.493 euros, de los cuales 2131382 sido destinados al
inventario y estudio previo del estado de las \dasuarias de la Comunitat
Valenciana y 6.190 euros se han destinado a lizae#ln del proyecto de
adecuacion y puesta en valor de un tramo de Ipedaaria “Colada de la Costa”
en el término municipal de la Vila Joiosa (Alicgnte
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La Comunitat Valenciana cuenta con un rico patrimode vias
pecuarias que conforman una red de 14.000 kilomeS8e distribuyen por todo
el territorio; en concreto, el 80% (8.000 km. dasvpecuarias) se ubica en la
provincia de Castellébn y permiten la comunicacidtreecomarcas y paisajes, asi
como el transito ganadero donde todavia existe.

Por dltimo, por lo que respecta al estado en elsguencuentra el Plan
General de Ordenacion Forestal, mediante el Deb&R013, de 3 de mayo, del
Consell, se ha aprobado el Plan de Accion Teraitdtorestal de la Comunitat
Valenciana (PATFOR). Dicho documento sustituye dhnP General de
Ordenacion Forestal aprobado en fecha 29 de juei@4 y anulado por
Sentencia, de fecha 26 de enero de 2007, de la &alép contencioso-
administrativo del Tribunal Superior de Justicia ldeComunitat Valenciana,
dictada en el recurso contencioso-administrativb13/2004, que anuld el Plan
General de Ordenacion Forestal de la Comunitati¢a@ea (DOGV 4.785, de
29 de junio de 2004).

5.1.2. Espacios naturales protegidos

De acuerdo con lo previsto en la Ley 4/1989, dedg7marzo, de
Conservacion de los Espacios Naturales Protegidate ya Flora y Fauna
Silvestres, y de la Ley 11/1994, de 27 de diciembee Espacios Naturales
Protegidos de la Comunidad Auténoma Valenciana,dgpsarrolla la ley basica
nacional en lo relativo a espacios naturales pittsg se definen en la
Comunitat Valenciana siete clases de espaciosatesuprotegidos en virtud de
Sus recursos naturales o bioldgicos y de los valangroteger: parques naturales,
parajes naturales, parajes naturales municipaservas naturales, monumentos
naturales, sitios de interés y paisajes protegidos.

Segun datos de la Direccié General del Medi Nateala Conselleria
d’Infraestructures, Territori i Medi Ambient, admante 979.448,17 hectareas
(40% del territorio valenciano), de las cuales 624,59 son terrestres y
64.840,60 son Ha. marinas, estan protegidas med@gtina figura juridica de
proteccion de espacios naturales (incluyendo Ipadss de la Red Natura 2000
y excluyendo solapamientos entre ellos). De ense@$pacios creados a partir de
la Ley 11/1994, anteriormente mencionada, los perguparajes naturales son
los de mayor importancia, conformando una red despacios.

En la actualidad, la distribucion de los espangtsirales protegidos en la
Comunitat Valenciana es la siguiente: 20 parquasralas, 1 paraje natural, 67
parajes naturales municipales, 8 paisajes protegidoeserva natural, 3 reservas
marinas naturales, 1 monumento natural, 48 zonasdthds y 134 cuevas.
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El Cuadro 111.5.15 contiene los Espacios Naturdhestegidos en la
Comunitat Valenciana, a fecha 31 de diciembre d& 200 se recogen en este
cuadro los parajes naturales municipales, cuevaszonas humedas), su
ubicacion geografica y la superficie en hectareas.

Cuadro 1I1.5.15

ESPACIOS NATURALES PROTEGIDOS EN LA COM. VALENCIANA A 31-12-12

Superficie Ha. Superficie Ha.

DENOMINACION ENP PROVINCIA .

Marina Terrestre
Parc Natural de I'Albufera Valencia 21.000,0
Parc Natural del Montg6 Alicante 2.086,4
Parc Natural de la Marjal de Pego-Oliva Alicanteajéncia 1.290,0
Parc Natural de les Salines de Santa Pola Alicante 49627
Parc Natural del Fondé Alicante 2.387,2
Parc Natural les Llacunes de la Mata i Torrevieja icaiite 3.700,0
Parc Natural del Penyal d'lfac Alicante 45,0
Parc Natural del Carrascar de la Font Roja Alicante 27825
Parc Natural del Prat de Cabanes-Torreblanca Gastell 860,0
Parc Natural de la Serra d'Espada Castellon 31.180,0
Parc Natural de la Serra de Mariola Alicante y Valan 12.540,0
Parc Natural de la Serra Calderona Castellon y \¢aen 18.095,2
Parc Natural de la Serra de Irta Castellon 7.761,2
Parc Natural de las Hoces del Cabriel Valencia 31469
Parc Natural de la Serra Gelada Alicante 4.977,2 32,%
Parc Natural del Penyagolosa Castellon 1.094,4
Parc Natural de la Tinea de Benifassa Castellon 4.965,0
Parc Natural de Chera-Sot de Chera Valencia 6.451,2
Parc Natural de Turia Valencia 4.736,3
Parc Natural de la Pobla de San Miquel Valencia 6343
Paratge Natural del Desert de les Palmes Castellon 0963t
Reserva Natural/M de les llles Columbretes Castellon 5.493,0 18,6
Reserva Natural Marina de Tabe Alicante 1.500,0 0,0
Reserva Natural Marina del Cabo de San Antonio Aliea 972,1 0,0
Reserva Natural Marina de Irta Castellon 2.464,0 ,0 0
Paisaje Protegido de la Desembocadura del Millars steian 4247
Paisaje Protegido de la Ombria del Benicadell Aliean 2.103,1
Paisaje Protegido de la Solana del Benicadell Atizan 900,1
Paisaje Protegido de Les Sorts Alicante 100,5
Paisaje Protegido de la Sierra de Bernia y Ferrer icaAte 2.843,0
Paisaje Protegido de Puigcampana y Ponotx Alicante 4919
Paisaje Protegido de la Serra del Maigmoé y Selr8itle Alicante 15.842,0
Paisaje Protegido del Serpis Alicante y Valencia 30.6
Monumento Natural del Cami dels Pelegrins de lesdds Castellon 2424
TOTAL SUPERFICIE 15.406,4 202.305,7

ENP: Espacios Naturales Protegidos de acuerdoacoey 11/1994 de Espacios Naturales Protegidoa @e Yalenciani
Fuente: Direccié General del Medi Natural. Consigld'Infraestructures, Territori i Medi Ambie
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Las actuaciones llevadas a cabo durante el afio @01ds Espacios
Naturales Protegidos (ENP) de nuestra Comunitatcbalievado una inversion
de 12,21 millones de euros, un 40,5% menos desdidregue la registrada en el
afio 2011 (20,51 millones de euros). El Cuadro.llbXdetalla el importe de las
inversiones en cada uno de estos espacios. Igu@maeparece reflejada la
inversion ejecutada en el Marjal del Moro, que ignbes una zona himeda
catalogada, también constituye un espacio protegido

Cuadro 111.5.16

INVERSIONES EJECUTADAS EN ESPACIOS NATURALES PROTEGIDOS, 2012

DENOMINACION ENP INVERSION

Parc Natural de I'Albufera 1.430.396,84 €
Parc Natural de la Serra Calderona 894.246,52 €
Reserva Natural/M de les llles Columbretes 346.468,02 €
Paratge Natural del Desert de les Palmes 259.017,43 €
Parc Natural del Fondo 1.036.646,25 €
Parc Natural de la Serra d'Espada 917.417,39 €
Parc Natural del Carrascar de la Font Roja 387.272,45 €
Parc Natural de la Serra de Irta/RM de Irta 706.924,63 €
Parc Natural les Llacunes de la Mata 354.392,14 €
Parc Natural de la Serra de Mariola 579.129,98 €
Parc Natural del Montgé 606.766,79 €
Parc Natural de la Marjal de Pego-Oliva 249.286,06 €
Parc Natural del Penyal d'lfac 193.243,88 €
Parc Natural del Prat de Cabanes-Torreblanca 223.995,72 €
Parc Natural de les Salines de Santa Pola 365.046,52 €
Parc Natural de las Hoces del Cabriel 329.177,35 €
Parc Natural de la Serra Gelada 319.850,99 €
Parc Natural de Penyagolosa 518.618,19 €
Parc Natural de la Tinea de Benifassa 648.639,80 €
Parc Natural de la Pobla de San Miguel 209.849,00 €
Parc Natural de Chera-Sot de Chera 278.057,18 €
Parc Natural del Taria 682.429,24 €
Paisaje Protegido de la Serra del Maigmo 144.434,00 €
Paisaje Protegido del Serpis 131.934,04 €
Monumento Natural del Cami dels Pelegrins de lesdss 47.642,42 €
Paisaje Protegido de la Solana de Benicadell 81.859,66 €
Paisaje Protegido del Puig Campana 144.450,00 €
Marjal del Moro 125.520,94 €

TOTAL

12.212.713,43 €

ENP: Espacios Naturales Protegidos de acuerdoacbeyl 11/1994 de Espacios Naturales Protegidoa @e Valencian:

Fuente: Direccié General del Medi Natural. Consilld'Infraestructures, Territori i Medi Ambie
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El nidmero de parques naturales con que cuent&ra@smunidad, a 31
de diciembre de 2012 es de 21, no habiéndose ddolaringuno nuevo con
relacion al ejercicio anterior. Son los 20 pargueturales que figuran en el
Cuadro 111.5.15 méas el Paraje Natural del DeserfedePalmes. Su extension
abarca una superficie de 164.608,8 Ha. De ésttg, S encuentran ubicados en
la provincia de Alicante, seis en la de Castell@ingo en la de Valencia. Estas
dos ultimas provincias comparten el Parque NatBera Calderona. En las
provincias de Alicante y Valencia se ubican el Bardlatural de la Serra de
Mariola y el Parque Natural de la Marjal de Pegov®IA estos espacios hay
gue afadir la Reserva Natural de llles Columbreteda provincia de Castellon,
con 18,6 Ha. de superficie terrestre.

De igual manera a como quedd constatado con lagu@aaturales,
durante el afio 2012 no se ha declarado ningun niRaisaje Protegido,
contandose en la actualidad con 8, con una exteistidl de 37.435,9 Ha.

Por lo que respecta a las Reservas Marinas Nesunadra el afo 2012,
la Comunitat Valenciana contaba con 4 espaciostdeaategoria (incluyéndose
como tal a la R.N. llles Columbretes que cuenta 5e@93 Ha de superficie
marina), siendo su extension de 10.429,1 Ha. Rarp#rte, mediante Decreto
40/2007, de 13 de abril, se declaraba como espaataral protegido el
Monumento Natural de “El Cami dels Pelegrins deUssres” ubicado en la
provincia de Castellén y que cuenta con 242,4 Hauperficie.

Ademas de estos espacios naturales protegid@gnaunitat Valenciana
cuenta con 67 parajes naturales municipales (Cufidsdl?7), de los cuales 4
fueron declarados en el afio 2012. La superfica,tatfecha 31 de diciembre de
2012, es de 28.097,85 hectareas, habiéndose intesoeen 1.023,56 hectareas
con respecto al afio 2011. Atendiendo a su disidhugeografica, el mayor
namero de ellos se encuentra ubicado en la pravidei Valencia, con 34
parajes, seguida de Castellon con 20 y Alicantel®ros de mayor extension
se encuentran también en la provincia de Valermig,concreto, “Sierra de
Chiva” en Chiva,“La Serra de L'Ombria-Pou Clar” @&mtinyent y “La Serra de
Quatretonda”, en Quatretonda, representan el 3&&%a superficie total de
estos parajes. En la provincia de Castellén, hay dpstacar el nuevo paraje
natural municipal “Rambla Celumbres”, en el PortieiMorella, que cuenta con
una extension de 1.194,40 Ha de superficie. Tamb&nque mencionar “La
Dehesa” en Soneja con 681,40 hectareas y “Pefd&sealBejis con 474,8 Ha.
El paraje municipal mas amplio con que cuenta twipcia de Alicante es el
“Monte Coto” en Mondévar con 763,75 Ha. Le siguglelEls Arcs” ubicado en
el municipio de Castell de Castells, con 401,334reas de superficie y el de
“Sierra de las Aguilas y San Pascual”’, ubicado Eméenino municipal de
Monforte del Cid y con una superficie de 384,05@eas.
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Cuadro 111.5.17

RELACION DE PARAJES NATURALES MUNICIPALES DECLARADO S EN LA

COMUNITAT VALENCIANA

PARAJES NATURALES MUNICIPALES DECLARADOS CON ANTERI ORIDAD

Nombre Localidad Provincia Fecha de Superficie (Ha)
declaracion
Racdé de Sant Bonaventura-Canalons Alcoi Alicante &2-0 17,43
Clot de la Mare de Déu Burriana Castellon 8-2-02 17,84
Arenal de I'AImorx6 Petrer Alicante 8-2-02 49,73
Les Rodanes Vilamarxant Valencia 8-2-02 591,77
La Dehesa Soneja Castellén 5-11-02 681,40
La Cabrenta Estubeny Valencia 2-4-04 1,42
Parpall6-Borell Gandia Valencia 30-4-04 549,50
El Pozo Junco El Toro Castellon 5-11-04 45,31
La Murta y la Casella Alzira Valencia 5-11-04 765,64
Pefiaescabia Bejis Castellon 26-11-04 474,83
L'Estany Nules Castellén 3-12-04 2,74
Clot de Galvany Elx Alicante 21-1-05 366,34
El Surar Llutxent/Pinet Valencia 4-3-05 837,81
El Rivet Benasal Castellon 4-3-05 16,00
Els Arcs Castell de Castells Alicante 17-3-05 401,33
Els Cerros Llombai Valencia 22-4-05 255,92
El Tello Llombai Valencia 6-5-05 1.065,31
Umbria la Plana Enguera Valencia 20-5-05 426,28
La Costera PuCol Valencia 23-9-05 49,22
La Pilarica-Sierra de Callosa Callosa de Segura Aliza 30-9-07 143,44
Mola de la Vila Forcall Castellon 7-10-05 129,71
Solana-Barranco Lucia Alcublas Valencia 20-1-06 371,40
La Esperanza Segorbe Castellon 27-1-06 12,97
Les Salines Manuel Valencia 3-2-06 28,21
Serra Perenxisa Torrent Valencia 10-2-06 175,40
Els Plantadets Xixona Alicante 17-2-06 254,03
Parque del Molino del Agua Torrevieja Alicante 24-2-06 17,23
La Mola d'Ares Ares del Maestre Castellon 3-3-06 127,22
La Torrecilla-Puntal de Navarrete Altura Castellon 306 331,30
La Cova Negra Xativa Valencia 31-3-06 57,18
La Serra de Quatretonda Quatretonda Valencia 5-5-06 76128
Bovalar de Sant Jordi San Jorge Castellon 23-6-06 27,38
Villingordo Siete Aguas Valencia 30-6-06 359,95
L'Ermita Castell6 de Rugat Valencia 1-9-06 5,80
Ermitorio de la Magdalena Castellon de la Plana @éste  22-9-06 14,05
Tabarca Yatova Valencia 26-1-07 68,42
Hort de Soriano-Font de la Parra Carcaixent Valencia -2-07 53,22
Los Calderones Chulilla Valencia 16-3-07 538,05
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.

Nombre Localidad Provincia Fecha de Superficie (Ha)
declaracion
Monte Coto Monévar Alicante 23-3-07 763,75
Raco del Frare Sant Mateu Castellon 25-5-07 207,32
Palomita Vilafranca Castellon 25-5-07 148,58
Fuente Bellido Casas Altas Valencia 13-7-07 1.000,56
Sant Miquel Vilafamés Castellon 5-10-07 43,50
Serra de I'Ombria-Pou Clar Ontinyent Valencia 26-10-07 2.857,63
El Mollet Sant Joan de Mor6 Castellon 1-2-08 114,61
Rambla Celumbres CastellforyPortell de - yoy6n  29.2.08 1.194,40
Morella/Cintorres
Ladera del Castillo de Sax Sax Alicante 11-4-08 9,48
Ullals del Riu Verd Benimodo Valencia 30-5-08 2,26
Riu Barxeta Barxeta Valencia 6-6-08 80,14
El Castell Atzeneta del Maestrat ~ Castellon 1-8-08 4,40
Font del Baladre-Fontanars-Riu d' Muro de Alcoy Alicante 13-2-09 15,31
Les Fontanelles Corbera Valencia 29-5-09 86,42
Sierra de Chiva Chiva Valencia 9-7-10 5.744,00
La Colaita Llombai Valencia 30-7-10 951,08
Barranco de Fos Montesa Valencia 3-9-10 604,74
Barranco la Hoz Enguera Valencia 17-9-10 1.009,00
La Sierra Redovan Alicante 22-10-10 185,52
Penyes Albes Montichelvo, Terrateig ~ Valencia 5-11-10 7,32
Pereroles Morella Castellon 26-11-10 360,67
Muntanya de Llauri Llauri Valencia 28-1-11 223,83
Castillo de Arenoés Puebla de Arenoso Castellén 4-2-11 2,513
Sant Pasqual-Torretes Ibi Alicante 11-2-11 69,30
La Manguilla Pobla de Vallbona Valencia 1-4-11 10,80
PARAJES NATURALES MUNICIPALES DECLARADOS EN 2012
Nombre Localidad Provincia Fecha de Superficie (Ha)
declaracion
Sierra de las Aguilas y San Pascual Monforte del Cid Alicante 3-2-13 384,05
El Molén Camporrobles Valencia 25-5-13 199,81
Cinc Germans Canals Valencia 22-6-13 65,53
Barrancos Carrasca-Gatillos Enguera Valencia 3-8-13 1374
TOTAL SUPERFICIE (Ha) 28.097,85

Fuente: Direccié General del Medi Natural. Consilld'Infraestructures, Territori i Medi Ambient.

Actualmente, la declaracién de estos parajes sjmorale al Gobierno
Valenciano, mediante Decreto y a iniciativa de nosicipios interesados. Por
otra parte, corresponde a la Conselleria d’Infraestres, Territori i Medi
Ambient, la iniciacién del procedimiento tras ehwlimiento de los requisitos
exigidos en el Decreto 161/2004, de 3 de septiembed Consell de la
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Generalitat, de Regulacion de los Parajes Natyratesespondiendo la gestion
de los mismos al ayuntamiento o ayuntamientos prares.

La Generalitat Valenciana ha realizado un esfueorsiderable para dar
adecuado cumplimiento a la normativa europea deequidn de los habitats y
especies. Como resultado del mismo cuenta conuggfds incluidos en la Red
Natura 2000, duplicando el porcentaje de superfiere ésta en nuestra
Comunidad (37%) con relacion a la media europegb}l8onsiderando sdlo la
superficie terrestre.

Por lo que respecta a Lugares de Interés Comuni(atC’s), éstos se
han traducido en la seleccion de 94 zonas. La cigeincluida por los LIC's
asciende a 685.577 Ha., de las que 623.190 Haespmmden a superficie
terrestre y las 62.387 Ha. restante a superficiénamaEl porcentaje terrestre de
superficie de LIC s incluida respecto del total@l€omunitat Valenciana es del
26,78%. Al no haberse producido modificaciones respecto a afios anteriores,
(tan solo se ha incrementado en 30 Ha. la superficr mejora en la cartografia)
nos remitimos al Cuadro 111.5.18 de la Memoria é@@rcicio 2010 para su
consulta.

Por lo que respecta a la Red de Zonas de EspaotcEBion para las
Aves (ZEPA’s), durante el afio 2012 no se ha prdduniodificacion alguna
respecto a la experimentada en 2011, en virtud\deérdo del Consell, de 5 de
junio de 2009, de ampliacion de la Red de ZEPA fadeéomunitat Valenciana,
pasando de 18 a 43 espacios, que abarcan unaicep®thl de 779.987 Ha, de
las cuales 724.109 son terrestres y 55.878 somasarNos remitimos, al igual
que hemos sefialado en el parrafo anterior, al GUdds.19 de la Memoria del
afio 2010, en el cual se recogen las 43 zonasypkxficie en hectareas de cada
una de ellas. Actualmente, se ha aumentado lafiipeen 61 Ha, que obedece
a mejoras cartogréficas.

Con respecto a las actuaciones llevadas a cabta firecci6 General
del Medi Natural en las denominadas ZEPAS vy LIGisadte el afio 2012, éstas
han conllevado una inversion de 3.103.811 € (Cudid®18), de los cuales
896.722 euros han sido con cargo a Fondos FEDER3.5B71 con cargo a
Fondos FEADER y 763.154 euros a Brigadas Biodidersi Ademas, hay que
incluir una partida de 320.264 euros destinadacatératacion de una asistencia
técnica para la redaccion de normas de gestiémsledpacios incluidos en la
Red Natura 2000.
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Cuadro 111.5.18

INVERSIONES EN LA RED NATURA 2000 PARA EL EJERCICIO 2012

PARTIDA IMPORTE 2012
Fondos FEDER 896.722 €
Fondos FEADER 1.123.671 €
Brigadas Biodiversidad 763.154 €
Redaccién Normas de Gestién 320.264 €
TOTAL 3.103.811 €

Fuente: Direccié General del Medi Natural. Consialld'Infraestructures, Territori i Medi Ambient.

El Cuadro 111.5.19 recoge la distribucion provicide los espacios
naturales protegidos de la Comunitat Valencianaadizados al ejercicio 2012.

Cuadro 111.5.19

DISTRIBUCION PROVINCIAL DE ESPACIOS NATURALES PROTE GIDOS, 2012

Alicante Castellén Valencia C. Valenciana

Parques Natural* 8 7 6 21
Monumentos Naturales 1 1
Reservas Naturales Marinas 2 2

Paisajes Protegid? 6 1 1 8
Zonas Humedas Catalogadas 19 11 18 48
Cuevas Catalogadas 28 37 69 134
Parajes Naturales Municipales 13 20 34 67

(1) Los Parques Naturales de Serra Mariola y MagaPego-Oliva se distribuyen entre las provindaélicante y Valencia. La
Sierra Calderona entre las de Valencia y Castellon.

(2) El Paisaje Protegido del Riu Serpis se disygbentre las provincias de Alicante y Valencia.

Fuente: Direcci6 General del Medi Natural. Consilld'Infraestructures, Territori i Medi AmbientlaBoracién propia.

Mencidn especial debe hacerse a la aprobacion emleld 65/2006, de
12 de mayo, del Consell, por el que se desarrbti@égénen de proteccién de las
cuevas y se aprueba el Catalogo de Cuevas de lar@airvValenciana. Con ello
se da cumplimiento al desarrollo del articulo 16laldey 11/1994, de 27 de
diciembre, de la Generalitat, de Espacios Natur&#lestegidos, en que se
declaraban protegidas, con caracter general taagsulevas, simas y demas
cavidades subterraneas sitas en el ambito teafitcalenciano.

El Decreto contiene dos regimenes de protecci@netifiados: un régimen
general aplicable a todas las cavidades subtegateda Comunitat Valenciana,
descubiertas o por descubrir; y un régimen espegigd afecta a las cavidades
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consideradas mas valiosas o significativas, inafuigh razén de unos determinados
criterios de seleccion en el Catalogo de Cuevées @emunitat Valenciana.

El nimero total de cavidades incluidas en estdarpides de 134, de las
cuales 28 se encuentran ubicadas en la provincidlidante, 37 en la de
Castellon y 68 en la provincia de Valencia. Estgpaeios figuran en la
cartografia como enclaves puntuales (acceso avidathsubterrdnea). Por esa
razon no computan en la superficie total de espamturales protegidos.

Al no haberse producido modificacion alguna conpeet a afios
anteriores, nos remitimos al Cuadro 111.5.17 deMamoria 2007, “Resumen
Catalogo de Cuevas de la Comunitat Valenciana” paraonsulta, en el que
figura el nombre, municipio y provincia donde sewsntran ubicadas.

Por lo que respecta a las Zonas Humedas, todoshuosedales
valencianos estéan protegidos por la Ley 11/94, sfmé&os Naturales Protegidos
de la Comunidad Valenciana (art. 15), contdndose wo Catalogo de Zonas
Humedas de la Comunidad Valenciana, aprobado poerflo del Gobierno
Valenciano en el afio 2002. Este catalogo incluyé8ahumedales con una
extension de 44.857,72 hectareas (Cuadro llI.5.20)respondientes a seis
tipologias, oficialmente delimitados y dotados da franja de amortiguacion en
los que las distintas administraciones competesuasesponsables de velar por
la conservacion cualitativa y cuantitativa del rgouhidrico y de su integridad.

El estado actual de conservacion de los humedad=ncianos es
aceptable, albergando el 65% de los habitats tmims existentes en la
Comunitat Valenciana y el 50% de las especies raraemicas o amenazadas.
En cuanto a su evolucién previsible cabe destacsa tendencia a la
consolidacién de sus niveles de proteccidn, gegtidra la conservacion y
acciones de recuperacion. Los problemas de comsé@nva derivan,
principalmente, del intenso dinamismo vigente erplana litoral en la que
residen el 80% de la poblacion y se genera el 96P4PtB de la Comunidad.
Cabe destacar procesos de hipereutrofia por apdeesiguas residuales y
fertilizantes agricolas, presion y aislamiento pdraestructuras (basicamente
comunicaciones) y ocupacion del litoral (desarsllarbano-turisticos),
sobreexplotacién de acuiferos y reduccion de apdridricos y expansion de
especies exoticas invasoras (flora y fauna acugtasdibia).

A tales procesos se contraponen fuertes inversiemesneamiento y en
optimizacion de regadios, asi como acciones pacardgfol de invasoras, tanto
de flora como de fauna, tendiendo a estabilizatsestado de los humedales
catalogados, y existiendo tanto en ejecucion comg@r@yecto acciones de
restauracion y conservacion del uso publico.
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Cuadro 111.5.20
ZONAS HUMEDAS CATALOGADAS EN LA COMUNITAT VALENCIAN A, 2012
PROVINCIA HUMEDAL TIPOLOG Has. PROTECCION
ALICANTE 1 Embalse de Relleu EMBALSE 7,46 CzZH
2 Meandros Abandonados del Rio Segura FLUVIAL 9,10 CZH
3 Fonts de I'Algar MANANT 21,10 CZH
4 Desembocadura del Riu de I'Algar FLUVIAL 61,07 CZH
5 Saladar d'Aigua Amarga SALADAR 208,04 CzZH
6 Desembocadura y frente litoral del Segura LITORAL 6,88 CZH
7 Laguna y Saleros de Villena LAGUNAS 717,96 CZH, LIC
8 Laguna de Salinas LAGUNAS 284,17 CZH, LIC
9 Embalse de Tibi EMBALSE 23,41 CZH
10 Embalse d'Elda EMBALSE 49,55 CZH
11 Embalse d'Elx EMBALSE 84,38 CZH
12 Els Bassars-Clot de Galvany MARJAL 180,00 CZH
13 P.N. de las Salinas de Santa Pola SALADAR  2.496,Z8,®N, RAM, ZEPA, LIC

[N
N

P.N. Lagunas de La Mata-Torrevieja

SALADAR  3.7000BH, PN, RAM, ZEPA, LIC

15 P.N. del Fond6 d'Elx MARJAL 2.387,24 CZH, PN, RAMERA, LIC

16 Els Carrisars d'Elx MARJAL 1.331,08 CZH

17 El Hondo de Amorés MARJAL 227,22 CZH

18 Salinas de Calp SALADAR 40,79 CZH
ALICANTE-VALENCIA 19 P.N. de la Marjal de Pego-Oliva MARJAL 1.290,00 CAN, RAM, ZEPA, LIC

20 Desem. y frente litoral del Riu Racons LITORAL B, CZH
CASTELLON 21 Desembocadura del Millars LITORAL 321,45 CZH, ZERIC

22 Lagunas de Segorbe LAGUNAS 15,18 CZH

23 Dehesa de Soneja LAGUNAS 2,48 CZH

24 Balsa de Chovar EMBALSE 1,50 CZH

25 Clot de la Mare de Déu FLUVIAL 8,05 CZH

26 Desembocadura del Riu de la Sénia LITORAL 5,44 CZH

27 Marjal de Nules-Burriana MARJAL 528,75 CZH, LIC

28 P.N. Prat de Cabanes-Torreblanca MARJAL 860,00 GAH,RAM, ZEPA, LIC

29 Desembocadura del Riu de les Coves LITORAL 19,49 CZH

30 Marjal de Pefiiscola MARJAL 101,34 CZH, LIC
CASTELLON-VALENCIA31 Marjal y Estanys d'Almenara MARJAL 1.487,00 CZHCLI
VALENCIA 32 Parque Natural de I'Albufera de Valéncia MARJAL @D,00 CZH, PN, RAM, ZEPA, LIC

33 Marjal de la Safor MARJAL 1.225,34 CZH, LIC

34 Embalse de la Vallessa EMBALSE 6,20 CZH

35 Embalse de Embarcaderos EMBALSE 385,05 CZH

36 Desembocadura del Riu Xeraco LITORAL 62,62 CZH

37 Marjal de Rafalelll y Vistavella MARJAL 102,92 CZH

38 Desembocadura del Riu Bullents LITORAL 22,33 CZH

39 Embalse del Bosquet de Moixent EMBALSE 4,16 CzZH

40 Laguna de San Benito LAGUNAS 225,04 CZH

41 Font dels Sants MANANT 37,13 CZH

42 Ullas de I'Estany del Duc MANANT 15,54 CZH

43 Nacimiento del Riu Verd MANANT 3,49 CZH, LIC

44 El Barchell MANANT 4,57 CZH

45 Lavajos de Sinarcas LAGUNAS 24,38 CZH, LIC

46 Desembocadura y frente litoral del Xdquer LITORAL 6,00 CZH

47 Marjal dels Moros MARJAL 620,46 CZH, ZEPA, LIC

48 Marjal y Estany de la Ribera Sur del Xuquer MARJAL 3.439,19 CZH

TOTAL HECTAREAS 44.857,72

CZH: Catélogo de Zonas HUimedas; PN: Parque NafRfl): Ramsar; LIC; ZEPA
Fuente: Direccié General de Medi Natural. Consielldiinfraestructures, Territori i Medi Ambient.
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El Cuadro 111.5.20 contiene la lista de humedalesl €atalogo
Valenciano, distribuidos por provincias, tipologsaiperficie y protecciéon. Esta
informacion puede complementarse con la que figaral Cuadro 111.5.19 y en
los Gréficos I11.5.3 y 111.5.4 de la Memoria del@2007, en los que figuran los
porcentajes de representatividad por tipologia gid&ribucién geogréfica de las
mismas.

5.2. AGUA

5.2.1. Disponibilidad y distribucion de los recurss hidricos

A la hora de abordar los problemas medioambientade agua y la
gestidn de los recursos hidricos constituyen untsl@untos mas importantes.
El agua es un bien escaso y esencial en el medigrahateniendo una
importancia basica en el equilibrio econémico, alogimedioambiental.

La problemética del agua va ligada a una seriefadtores que
contribuyen en mayor o menor medida, afo tras afla, necesidad de tomar
medidas para una viable solucién. Estos factores eotre otros, el régimen
ciclico de lluvias, la desigual distribucion de lcursos hidricos, la mala
gestion de la calidad de las aguas, las pérdidda distribucion del agua y la
fuerte demanda de ésta para determinados usos, dateo el agricola, el
industrial o el consumo humano.

Las caracteristicas geograficas y fisicas de lenubitat Valenciana,
vinculadas a otras como la calidad natural dedas®y la irregularidad espacial
y temporal del clima (pluviosidad), son factoreseexos que hay que tener en
cuenta para conocer la probleméatica del agua estrau€omunidad.

El régimen de lluvias en la Comunitat Valenciasastacional, con una
elevada irregularidad temporal y espacial que, nidipado de las precipitaciones
acontecidas, provoca disponibilidades disparegyda.a

A continuacion, se ofrecen los datos corresponekenl estado de los
embalses en la Comunitat Valenciana, a fecha 3licaambre del afio 2012.

Los embalses de la Confederacion Hidrogréaficaldear se encontraban
a finales del afio 2012 al 40,62% de su capacidadadi© 111.5.21),
disminuyendo mas de diez puntos porcentuales dacida al ejercicio 2011 en
gue estaban al 51,48% de su capacidad. El voluraeagda embalsada ha sido
de 1.359,40 hectoémetros cubicos frente a los 1912Rectometros cubicos
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embalsados a finales del afio 2011, lo que supoaeotable disminucién con
respecto al ultimo ejercicio.

El Grafico 111.5.4 recoge la situacién del aguabaieada para cada uno
de los sistemas.

Los sistemas Marina Baja/Serpis representan ePd 6 la capacidad
total de los embalses de la cuenca del Jicar. #efinde diciembre de 2012 el
agua embalsada en sus embalses se encontrabd /@ su capacidad, dato
muy similar al de 2011 y que fue del 72,49%.

Por su parte, los embalses del Sistema Jucar,aapacidad representa
el 81,79% del total, se encontraban a 31 de digierdb 2012 al 41,06% de su
capacidad, frente al 50,19% registrado en 2011.

Por lo que respecta a los embalses del Sistemaa TAr66% de
representatividad de capacidad total), para etiejer2012 se encontraban al
36,53% de su capacidad, dato significativamenterimf al de 2011, que estaba
en el 63,01%.

Por dltimo, el volumen de agua embalsada en lodensis
Palancia/Mijares/Cenia, en la provincia de Castejlaue representan el 6,88%
del total de la capacidad, se situ6 para el aii@ 2@lel 34,74% de su capacidad,
frente al 47,21% registrado en el ejercicio anterio

De las cifras anteriores puede constatarse qlasefitimos cinco afios y
hasta 2012 venia experimentdndose una mejorareveéde agua embalsada. El
afio 2010 ofrecié la cifra mas alta de los Ultimds afos (51,60%),
aproximandose a ésta la del ejercicio 2011 conl @886 de agua embalsada. Sin
embargo, en 2012 se va a producir un cambio destera y va a disminuir el
agua embalsada, si bien este ejercicio recogeadrtenejor registro del dltimo
decenio. A pesar de estos datos, los embalsesederaomunitat se encuentran
ligeramente por encima del 40% de su capacidad coextia. Los dos mas
importantes, y pertenecientes al sistema Jucag.Tsei situaban en torno a estos
porcentajes. En concreto, el embalse de Alarc@basa ultimo dia del afio 2012,
al 49,89% de su capacidad. Por su parte, el embelsgontreras se situaba por
debajo de la media, en el 33,32% de agua embalsada.

Por ello, no debe ocultarse el estado deficitagondestra Comunitat,
habida cuenta de la irregularidad de las lluvia® yas zonas donde se producen.
Asimismo, la concentracién de las lluvias en deieaidos periodos del afio, no
coincidiendo con aquellos meses del afio en quésseatesaria, impide satisfacer
la demanda de agua. A ello hay que afiadir el fendnde “gota fria”,
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caracteristico de nuestra region, el cual se pméunczonas préximas a la costa,
resultando en la mayoria de las ocasiones impositddmacenamiento del agua
para su posterior utilizacion, e incluso conllevaigdaves perjuicios, entre otros,
para nuestra agricultura.

El Cuadro 11.5.21 recoge la situacion de cada deolos embalses
pertenecientes a la Confederacion Hidrogréaficaldehr. Los cuatro embalses con
mayor capacidad constataron descensos en cuanbtuaien de agua embalsada
con relacion al ejercicio anterior. Asi pues, Afarda experimentado un descenso
de 9,9 puntos, Contreras de 14,1 puntos, Touspuhios y Benagéber, el méas
significativo, 33,7 puntos porcentuales con relacé2011. A diferencia de otras
Comunidades Auténomas, vuelve a constatarse uwitddé agua en nuestra
Comunidad.

Gréfico 111.5.4

PORCENTAJE DE EMBALSADO SOBRE EL TOTAL A 31 DE
DICIEMBRE EN LA COMUNITAT VALENCIANA, 2011-2012

% 80+ 72,41

72,49
704 63,01
60 -
50,19
50 - 47,21
41,06 36,53
40 34,74
30+
20 A
10 -
0
Alicante Jucar Turia Castelléon
(Marina Baja/Serpis) (Palancia / Mijares/ Cenia)

02011 @2012

Fuente: Confederacion Hidrografica del Jicar. Nimis de Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente
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Cuadro 111.5.21

ESTADO DE EMBALSES PERTENECIENTES A LA CONFEDERACIO N
HIDROGRAFICA DEL JUCAR (A 31/12/12)

Embalse CapacBidad Embilsado % s/ Total
Hm Hm
Sistema Marina Baja
Amadorio Alicante 15,8 9,96 63,04
Guadalest Alicante 13,0 10,54 81,08
Sistema Serpis
Beniarres Alicante 27,0 19,92 73,78
Sistema Jacar-Turia
Jucar
La Toba Cuenca 9,7 3,34 34,43
Alarcon Cuenca 1.118,0 557,72 49,89
Contreras Valencia 852,4 284,00 33,32
Complejo Cortes
El Molinar Valencia 4,0 3,10 77,50
Cortes Il Valencia 118,0 115,21 97,64
La Muela Valencia 20,0 4,06 20,30
El Naranjero Valencia 29,0 22,24 76,69
Bajo Jucar
Tous-La Ribera Valencia 378,6 97,63 25,79
Escalona Valencia 98,7 4,64 4,70
Bellus Valencia 69,2 23,74 34,31
Magro
Forata Valencia 37,3 7,15 19,17
Turia
Arquillo de S. Blas Teruel 21,0 8,36 39,81
Benageber Valencia 221,3 88,65 40,06
Loriguilla Valencia 73,2 18,76 25,63
Buseo Valencia 7,5 2,27 30,27
Sistema Palancia
Regajo Castelldon 6,0 2,92 48,67
Algar Castellon 6,3 0,01 0,16
Sistema Mijares
Alcora Castellén 2,2 1,54 70,00
Arends Castellén 136,9 39,82 29,09
Maria Cristina Castellén 18,4 0,46 2,50
Sichar Castellén 49,3 32,37 65,66
Sistema Cenia
Ulldecona Castellon 11,0 0,66 6,00
Sistema Otros
Almansa Albacete 1,6 - -
Onda Castellén 1,0 0,33 33,00
TOTAL GENERAL 3.346,4 1.359,40 40,62

Fuente: Confederacién Hidrografica del Jucar. Némis de Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente
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En la presentacion del Plan de Infraestructurasatégicas de la
Comunitat Valenciana 2004-2010, se hacia hincapita enecesidad de dotar a
nuestra Comunidad de mayores infraestructuras Ulided que permitan hacer
frente al déficit que afio a afio viene constatandGsm el nuevo Plan de
Infraestructuras Estratégicas de la Comunitat \G@derm, 2010-2020, se
pretende, por una parte, dar continuidad a logthstprogramas que componian
el Plan de Infraestructuras anterior, poniendonfasts mayor en la reutilizacion
y el ahorro de agua. Por otra parte, se pretendardanfoque nuevo hacia una
gestiébn mas integral, considerando conjuntamentesttos recursos y todos los
usos del agua, de modo que el funcionamiento seaefidiente. Ello implica
aprovechar las relaciones entre los distintosmesehidraulicos para mejorar las
garantias y la calidad ecologica; esto es, las ddasasociales y ambientales.

Los presupuestos de infraestructuras hidraulicasenmplados en el Plan
2010-2020 en el ambito de la Comunitat Valenciasw@eaden a la cantidad de
6.750 millones de euros, de los cuales, 3.900 nafccorresponden a inversion
del Estado y 2.650 millones a inversion promovida lp Generalitat (Cuadro
[11.5.22).

Segun datos facilitados por la Confederacion Hidifice del Jacar
(CHJ) los certificados de las actuaciones en isfraeturas hidraulicas durante
el afio 2012 en la Comunitat Valenciana han ascerad®0.555.889 euros.

Por su parte, el valor de las inversiones en liggpde cauces en diversos
municipios ha ascendido a 870.773 euros. Atendieadsu distribucion
provincial, en Alicante se han invertido 172.07/4osu En la provincia de
Castelldn, la inversion se ha situado en 66.516seinalmente, durante el afio
2012 el volumen de inversién para la provincia ddexicia ha ascendido a
632.186 euros.

Cuadro 111.5.22

PLAN DE INFRAESTRUCTURAS ESTRATEGICAS DE LA C. VALE NCIANA, 2010-2020
Inversion en millones de euros

Inversién Promovida Generalitat ‘Otras
Administraciones
. Estado
Colaboracion  Indirecta ~ Comunitat
Directa  Publico-Privad (Privada) Valenciana
Infraestructuras Hidraulicas 2.400 250 200 3.900

Fuente: Plan de Infraestructuras Estratégicas. Conaellmfraestructures i Transport.
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Sigue siendo la agricultura la actividad con mag@mmsumo de agua en
nuestra Comunidad, resultando necesario la utibmadel sistema de riego
localizado y la reutilizacion del agua procedergglntas depuradoras. El mejor
aprovechamiento del agua deberia centrarse tantel éomento del ahorro,
mediante un uso mas racional, como en una mayegration de los sistemas de
depuracion combinados con su reutilizacion.

Segun la Encuesta sobre el uso de agua en el saptmio del INE,
publicada el 19 de mayo de 2011, la Comunitat \dera es la comunidad
autonoma donde méas se ha reducido el consumo a@e eaguegadio en 2009
(dltimo dato disponible), con un descenso del 3,8%b.pues, con un consumo
en regadio de 1.451 millones dé de agua en 2009, la Comunitat Valenciana
ocupa el sexto lugar en consumo de agua de regadispafia, representando el
9,1% del total nacional.

La produccién agraria de la Comunitat Valencianpregipalmente una
produccion de regadio. El modelo agricola valercidepende en gran medida
del agua, constituyendo este recurso una fuenterggdora de riqgueza. Ademas,
incide sobre la economia de numerosas familias,0 dald minifundismo
caracteristico del regadio valenciano y la dedizae tiempo parcial de buena
parte del sector.

A la justificada importancia del regadio en nueStoanunidad, necesario
para su competitividad, se une la escasez de ¢ossas hidricos existentes. Por
ello, en el funcionamiento de nuestro regadio doystun elemento relevante el
método utilizado. De ahi que, en gran parte, loygmtos de modernizacion del
regadio vayan dirigidos a optimizar el uso de ucume tan escaso y, en
consecuencia, tan valioso como es el agua.

Cabe sefialar que el consumo medio de agua requevide 5.000 fha.
por aflo en el caso de riego localizado (teniendoocdato de referencia el
consumo medio de agua en el cultivo de citrico)eEcaso de riego a manta,
los consumos varian mucho en funcién del estaddasleconducciones, la
nivelacion del terreno, las caracteristicas edgfoss,...; pero, en todo caso, es
muy superior al anterior.

La politica de la Generalitat sobre gestion densihidricos para usos
agricolas tiene como uno de sus ejes principaleguiis avanzando en la
modernizacion de los regadios desde el uso racdi@halgua.

Las actuaciones en materia de regadios de la Geniessele Presidencia i
Agricultura, Pesca, Alimentacio i Aigua, se centeamnla utilizacién racional del
agua de riego. Se trata tanto de obras de modeidrizde las redes de riego
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ejecutadas directamente por la Conselleria, conactieciones cofinanciadas al
50% por la Generalitat y los regantes para instataes desde el punto de toma
hasta el pie de parcela, dando preferencia a piag/etas ahorradores de agua en
zonas mas necesitadas y a explotaciones en régieneultivo o explotacion en
coman.

Mediante estas actuaciones se ha conseguido enl2@i@dernizacion
de 583 Ha. a riego localizado, la construccion devos embalses que han
incrementado la capacidad de almacenamiento de aguda42.671 ) la
adecuacion e instalacion de conducciones en to@itaunitat Valenciana por
una extension de 25,2 km. y la instalacion de 56®£ grupos de bombeo.

La inversion generada para estas actuaciones e f)lascendido a
21,5 millones de euros, frente a los 49,5 del aiter@r, de los cuales 10,2
millones han sido en la provincia de Alicante, Qydllones de euros en la de
Castellon y 11 millones en la provincia de Valanci

En tal sentido, en la Comunitat Valenciana existetualmente mas de
260.000 Ha. a riego localizado, lo que supone & @8 la superficie de riego de
la Comunitat.

El Cuadro I111.5.23 recoge las actuaciones en naatgei modernizacion
del regadio, de la Conselleria de Presidencia icAtjura, Pesca, Alimentacio i
Aigua, para el ejercicio 2012.

Cuadro 111.5.23

ACTUACIONES EN MATERIA DE MODERNIZACION DEL REGADIO , 2012

Alicante Castellon Valencia C. Valenciana
Ne° Solicitudes u obras 10 2 11 23
Subvencion Aprobada (*)
Inversién Generada Aprobada (*) 10,17 0,25 11,03 21,45
Tipos de Actuacion
Cambio a riego localizado (HA) 583 583
Balsas (m3) 112.674 3.170 26.827 142.671
Grupos Bombeo C.V. 108 35 426 569
Conducciones (M.L.) 15.444 394 9.393 25.231

(*) millones de eurc
Fuente: Conselleria de Presidéncia i Agricultuesd, Alimentacio i Aigua.

Por dltimo, la politica de la Generalitat sobretigesde recursos hidricos
para usos agricolas tiene como objetivos, ademéaseajer aprovechamiento de
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los recursos hidricos y ahorro de aguas de riegmeéljora de la calidad de vida
del agricultor y la reduccién de los costes deiwltel mantenimiento de la
actividad agraria y la estabilizacion de la poldadiural, la preservacion de las
aguas subterrdneas por la menor sobreexplotacibacdéeros y la menor
contaminacion de los suelos por exceso de abonade las costas para la
reutilizacion de aguas residuales.

De nuevo, desde el Comité Economic i Social de tanubitat
Valenciana se insiste para que continlen ejecuté@das obras e inversiones
previstas en el Plan Hidrolégico Nacional, que gaieen en nuestra
Comunidad un agua suficiente de calidad, su asigma@cional y bajo criterios
de sostenibilidad ambiental.

5.2.2. Calidad de los recursos hidricos

El analisis de la calidad de los recursos hidribas de tomar en
consideracion tanto a las aguas de cauces de isigedomo a las aguas
subterraneas y a las aguas marinas.

Con respecto a la primera, resulta necesario umaustivo control y
vigilancia que evite los vertidos, tanto de resglu@ustriales como agrarios y
ganaderos. Por su parte, el mayor problema quenieeslas aguas subterraneas
es su salinizacion y contaminacion por nitritos ifratos. Resulta necesario,
igualmente, una exhaustiva vigilancia para garantla calidad de las aguas
marinas utilizadas intensivamente en los sectagsgquero Yy turistico, resultando
preciso un control de los vertidos al mar préxin@gsa costa y una previa
depuracion de éstos.

El CES-CV opina que la utilizacion de las aguas esfigiales, vy
especialmente la sobreexplotacion de las subteagnenciden en la calidad
como consecuencia de la escasez de las mismagstnanGomunidad.

Asimismo, el CES-CV hace suyo el Dictamen del €aeitlas Regiones
de la Union Europea (“Afrontar el desafio de la @sez de agua y la sequia en la
Unién Europea”), que considera positivo la trangfecia de recursos excedentes
de agua dentro de las regiones de los Estados mimmltomo medida de
articulacion de la solidaridad en materia de agumido a las modificaciones
necesarias que esta introduciendo la Confedera¢id@rografica del Jucar en
mejora del control, la calidad y la gestién de tesursos hidricos.
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No es de extrafar que la clave para hacer freettos factores en aras a
conservar la calidad del agua sea la prevencioresEblecimiento de unos
objetivos claros y concretos que impliguen acciorexaminadas a la
prevencion, depuracién y gestion de la contamimgciesulta de suma
importancia e interés en el proceso planificador.

5.2.3. Tratamiento de las aguas residuales

La Entidad Publica de Saneamiento de Aguas Rdeglda la Comunitat
Valenciana (abreviadamente EPSAR), creada en viaeuda Ley 2/92, asume
como propias las consideraciones emanadas de éata de 21 de mayo de
1991, sobre el tratamiento de las aguas residuakbanas (Directiva
91/271/CEE), contemplando las obras y actuaciomesigas para cubrir el
déficit existente en infraestructuras de depuraeidfa Comunitat Valenciana.

De acuerdo con la mencionada Directiva, se estarldo a cabo no sélo
la ejecucion de las obras de nueva planta sino iéamla ampliacion o
rehabilitacién de instalaciones existentes, quelltas insuficientes para la
poblacion a la que sirven o bien se hallan en stalde de conservacion, ademas
de colectores en nucleos urbanos para adecuades de colectores existentes.

Segun su Ley de creacion y sus posteriores madifioes, una de las
funciones de la Entidad de Saneamiento es gestianaxplotacion de las
instalaciones y ejecutar las obras de saneamiedépyracion que la Generalitat
y las entidades locales u otros organismos determan el ejercicio de sus
competencias, asi como la financiacion de los gaanantenimiento del conjunto
de las instalaciones publicas existentes en ettdmbila Comunitat Valenciana.

Todo ello se rige por el Decreto 9/1993, de 25 mker@ por el que se
aprueba el Reglamento de Financiacion de la Exgitotade las Instalaciones de
Saneamiento y Depuracién. En virtud de dicho Decriet EPSAR realiza el
seguimiento del funcionamiento de las instalacipnegrificando sus
rendimientos y las necesidades tanto de finangiactno de equipamiento y
mejora, con el fin de garantizar una adecuada tipieieed de las mismas.

Con el objeto de optimizar y mejorar el conocintette los sistemas de
depuracién de aguas residuales, esta Entidad sigiadorando en diversos
programas de investigacion y formacion, asi comtagrublicacion de articulos
cientificos y de carécter técnico.
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El Comité Economic i Social de la Comunitat Valanei considera
adecuado el continuo esfuerzo que se esta llevancibo durante los ultimos
afos y reincide en la necesidad de continuar inergando la depuracion de las
aguas residuales para una mayor reutilizacion.

Actuaciones realizadas durante el ejercicio

Durante el ejercicio 2012 se ha alcanzado un vefude obra ejecutada
de 17.781 miles de euros, un 41,7% menos que &ioe2011 que fue de 30.518
miles de euros (Grafico 111.5.5), continuando cartdndencia a la baja observada
desde el ejercicio 2009 como consecuencia de ka fak disponibilidad
presupuestaria.

Por lo que respecta a la situacién de las obrasthuel afio 2012 (Grafico
[11.5.6), se han terminado obras por valor de 8.88®s de euros frente a los
112.454 miles de euros en 2011. Por otra parteygrercen en ejecucion diversas
obras que suman 159.119 miles de euros (165.3€3 &l 2011), no habiéndose
iniciado obras durante este ejercicio.

Gréfico 111.5.5

VOLUMEN DE OBRA EJECUTADA POR LA EPSAR
EN LA COM. VALENCIANA, 2008-2012
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Fuente: Entidad Publica de Saneamiento de AguasiiRdss de la Comunitat Valenciana.
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Gréfico 111.5.6

SITUACION DE LAS OBRAS DE LA EPSAR
EN LA COMUNITAT VALENCIANA, 2010-2011
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Fuente: Entidad Publica de Saneamiento de AgudsiRdss de la Comunitat Valenciana.

Cuadro 111.5.24
EJECUCION DE OBRAS DURANTE EL EJERCICIO 2012

Denominacién del proyecto GCosn mies €

EDAR, COLECTOR GRL.Y BOMBEO INTERCONEXIONE S. YORR VINARO S

NUEVA EDAR Y COLECTORES GENERALES DE BENICARL

TRATAMIENTO TERCIARIO EDAR ALCOI REUTILIZ. PARA USOIND.

MEJORA EDAR REQUENA

REFORMAY TRATAMIENTO TERCIARIO EDAR EL PERELLO DISUECA

REFORMAEB PRINCIPALDE SANTAPOL

NUEVA EDAR ALCALA DE XIVERT E IMPULSION RED COLECTALCOSSEBRE A NUEVAED Af
OBRAS SANEAM. CANET D'EN BERENGUER Y LALMARDA-SAGNT

AMPLIACION EDAR Y TUBERIAREUTILIZACION ELX-ARENALES

RENOVACION ES DENIA EN TRAMO ROMPIENTES

TRATAMIENTO TERCIARIO EDAR QUART-BENAGEF

EDAR, IMPULSIONES Y COLECTORES ALACANTI NORT

COLECTOR GENERALDE AARR DE BUSC

DEPOSITO DE TORMENTAS Y NUEVA EB CANTARRANA

OBRAS COMPL. TRAT. TERCIARIO EDAR ALCOI REUT. USOND.

NUEVA EDAR Y COLECTORES GENERALES DE MONCOFA

COLECTOR GENERALAARR BARRIO MASIAS Y CASCO URBAN®IONCAD A

COLECTOR GRAL. AV. STA. MARIA Y C/PINTOR SOROLLA MEANA

CONSTRUCCION TAMIZADO PREVIO A LINEA MBR EDAR ALCC

ABASTE CIMIENT O AGUA AEROPUERTO CASTELLON DESDE SONED VILANOVAD'ALCOLEA
ABASTECIMIENTODE AGUAPOTABLE A LA URB. BLUE LAGOON EN SAN MIGUEL DE SALINAS
DEPQSITO DE AGUA POTABLE EN BANY ERES DE MARIOL .

DEPOSITO REGULADOR DE AGUA POTABLE EN CALLOSA D'ESARRIA

MODERNIZACION REG ADIOS ACEQUIA REAL JUCAR SECT. 18€-11-16.1-34

ASISTENCIAS TECNICAS

TOTAL

34

24
3.814
4

1.47(
671
1045

Y.
3.01¢
191
4.87
285
71
82
15¢

14¢
372
14:

1.30¢
17.781

Fuente: Entidad Publica de Saneamiento de Aguddirdss de b Comunitat Valenciana.
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El Cuadro Il1.5.24 detalla las actuaciones ejetagapara el ejercicio
2012. El importe total ejecutado asciende a 171ii8ds de euros.

El nimero de instalaciones de saneamiento y depuran servicio a
fecha 31 de diciembre de 2012 ha sido de 458 (GU#ds.25), que han tratado
conjuntamente un volumen de agua de 450 hectémetittisos (hm). Para el
afio 2011 el numero de instalaciones fue de 468@ntla un volumen de agua de
474 hn. El volumen anual tratado se ha reducido en 24rhapecto al ejercicio
2011, observandose un descenso en 2012 del 5,1&«diEsinucion se debe a la
reduccion del consumo como consecuencia de unarraetisdad econdmica e
industrial y a la menor incidencia de las lluviaseste Ultimo ejercicio.

La carga media contaminante tratada por las EDARO42 ha sido de
6.126.617 habitantes equivalente (he), que supanéncremento del 2,7%
respecto a la tratada en 2011, superando la caag@na semanal los 10.933.460
he, disminuyendo en un 6,2% respecto a los reddran el afio 2011.

El presupuesto para el afio 2012 ha ascendido d4t&iles de euros
(un 3% menos que en 2011 y que fue de 153.006 oelesiros), de los cuales el
60% es gestionado por la propia Entidad PublicaSdeeamiento, el 36%
procede de financiacion por convenio y el 4% rdst@nocede de financiacién
ordinaria.

Cuadro 111.5.25

GASTOS DE EXPLOTACION Y MANTENIMIENTO DE LAS ESTACI ONES
DEPURADORAS DE AGUAS RESIDUALES (EDAR) PUBLICAS, 2012

Presupuesto

Tipo de financiaci6n N° Instalaciones % (miles €) %
Financiacion ordinaria 51 111 5.982 4,0
Financiacion por conve nio 225 49,1 53.455 36,0
Gestion por la EPSAR 182 39,7 89.005 60,0
TOTAL 458 100,0 148.442 1000

Fuente: Entdad Publica de Saneamiento de Aguasirdss de b Comunitat Valenc ana.

El Cuadro 111.5.26 recoge las depuradoras que lmrado en servicio
durante el afio 2012 y el volumen de agua depuradagtas. Las instalaciones
que han entrado en funcionamiento en el citadeiejerhan sido 5, que suman
una capacidad de tratamiento de 55%9dfa, dando servicio a 2.820 habitantes
equivalentes (he).
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Cuadro 111.5.26

INSTALACIONES DE DEPURACION DE AGUA QUE HAN ENTRADO EN
FUNCIONAMIENTO EN 2012

Caudal Disefio

EDAR Municipios Servidos

(m®/dia)
ALCUDIA DE VEO (BENITANDUS) 15 Alcudia de Veo
AYODAR 200 Ayodar
GAIBIEL 200 Gaibiel
TOGA 104 Toga
VALLAT 40 Vallat
TOTAL EDARs: 559

Fuente: Entidad Publica de Saneamiento de AguasiRédss de la Comunitat Valenciana.

Gréfico 111.5.7

INDICADORES ECONOMICOS DE LA ACTIVIDAD DE LA
ENTIDAD DE SANEAMIENTO, 2011-2012
(Enmilllones de euros)
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Fuente : Entdad Publica de Saneamiento de Aguasiradss de la Comunitat Valenciana.

El Grafico II1.5.7 muestra los indicadores econ@nide la actividad de
la Entidad de Saneamiento, con las siguientes wsenes:

— La facturacion por canon de saneamiento se haivistementada en un
2,2% respecto a la del afio pasado. En el afio 20iriceement6 en un
4,5%.
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— Los gastos de explotacion de los sistemas de dapaorhan disminuido
un 4,5%. En 2011 éstos se redujeron un 10,4%.

— El volumen de obra ejecutada ha descendido un 41Ef62011 se
redujo un 51,1%.

— Los gastos de personal de la Entidad se han \ggaimente reducidos
en un 5,5%, si bien siguen manteniéndose en nivalgsreducidos.

Inspeccién de vertidos

Con el objetivo ultimo de proteger las depuraddraste a la entrada de
aguas residuales con alta carga contaminante, bay garantizar que las
actividades industriales efectian sus vertidos glea a&on unas caracteristicas
fisico-quimicas asimilables a las de naturalezaédticn, conforme establecen
las directivas europeas y normativa nacional adel RD 509/1996).

La inspeccion de vertidos se ha consolidado coma herramienta
fundamental para asegurar una mayor calidad deeltisios de origen industrial,
asi como para ahondar en el conocimiento y locaéimade los distintos tipos de
focos de contaminacion, gracias a la contratactmets asistencias técnicas (una
por provincia) para la realizacibn de una buendepde las actuaciones de
campo.

Durante 2009 se iniciaron los nuevos contratosSeeVicio de Control,
Seguimiento e Inspeccién de los Vertidos de Aguesidriales en cada una de
las tres provincias, con una duracion de tres gftuasta tres prorrogas anuales
sucesivas. Asi pues, durante 2012 se ha procedal@ramera de las prorrogas
anuales posibles, por un importe de licitacién gotg de 805.174 euros.

Desde la EPSAR se realizan dos tipos de inspeccide un lado, la
inspeccion del canon de saneamiento por usos mmlast del agua, que
consisten en la comprobacion de los datos reflgjaglo la Declaracion de
Produccion de Aguas Residuales, con la finalidacestablecer el coeficiente
corrector a aplicar en cada caso. En 2012 se aeaiz149 actuaciones (100
inspecciones de comprobacion de la vigencia y ealide los datos de
produccion de los datos residuales declaradasdznesapresa para el célculo del
coeficiente reductor, y 49 inspecciones para détamnde oficio, el coeficiente
corrector) que conllevardn un incremento estimatdtaerecaudacién del canon
de saneamiento de unos 727.417 euros anuales. tRorparte, estdn las
inspecciones de vertidos consistentes en la redizale control y seguimiento
de aquellas empresas que, por sus caracterigtiseden superar los limites de
vertido a las redes de saneamiento y afectar eidia@miento de las depuradoras.
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Para el afio 2012 se han llevado a cabo un tot@.8%3 actuaciones
inspectoras, que implica un incremento del 0,8% oespecto al ejercicio
anterior en el que se realizaron 2.802 inspeccif@e#ico 111.5.8).

Durante este periodo se ha inspeccionado a 1.5¢reeas, un 17,3%
menos que en 2011. El numero de muestras tomadaddde 1.664 frente a las
2.007 de 2011. Por ultimo, el numero de parametnaditicos caracterizados ha
sido de 14.291 frente a los 18.183 del ejercicterér.

Gréfico 111.5.8

EVOLUCION ANUAL EN EL NUMERO DE INSPECCIONES
REALIZADAS EN LA COM. VALENCIANA, 2008-2012
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Fuente: Entidad Publica de Saneamiento de AguddiRdss de la Comunitat Valenciana.

Como consecuencia de este incremento en el consehuimiento de
los vertidos, en aquellos casos en los que setdetectividades cuyas aguas
residuales superan los limites establecidos ercdagspondientes ordenanzas
municipales, se procede a la puesta en marcha deprograma de
descontaminacion denominado PAV (Plan de Adecuad@&nvertido), con el
que, desde EPSAR, se realiza el seguimiento degkntacion de las medidas
correctoras oportunas en cada empresa con el fasefgurar su total adecuacion
a los limites establecidos.

De este modo, de los 1.150 expedientes de adéousitiados desde
2005 hasta hoy, 134 corresponden a 2012, 52 masm@@11. Asi mismo, se
han finalizado 103 expedientes con la implantacd® las medidas de
descontaminacién. En el afio 2011 quedaron finalzaa total de 108.

Uno de los casos mas significativos de los PlateedAdecuacién de
Vertidos ejecutados durante 2012 ha correspondigitaaindustria cérnica en el
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sistema de saneamiento de la EDAR de Pobla delsaRaa el tratamiento de
sus vertidos han llevado a cabo una ampliacion weplanta depuradora,
consiguiendo significativamente reducir la cargantaminante en materia
organica y la eliminacién de los nutrientes, ppatinente nitrogenados.

El CES-CV insiste nuevamente en que la Adminisinadeberia llevar a
cabo un mayor numero de actuaciones encaminadas@enciar a la ciudadania
con relacion al control de los vertidos tanto dotioés como industriales.

Gréfico 111.5.9

ESTADO DE EJECUCION DE LOS PLANES DE ADECUACION
DEL VERTIDO EN LA COM. VALENCIANA, 2009-2012
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Fuente: Entidad Publica de Saneamiento de AguddiRadss de la Comunitat Valenciana.

Por lo que respecta al saneamiento en los nuewsarrdllos
urbanisticos, se presentan, acto seguido, las @frea el ejercicio 2012.

El importe acumulado estimado que se desprenddoslenformes
técnicos emitidos desde el afio 2002 hasta el afig, 2Z0nbos inclusive, es de
531,7 millones de euros. Este importe se refiertal informe de la capacidad
de un determinado sistema de saneamiento pararrgdiatar en un futuro las
aguas residuales de los desarrollos urbanistigodustrias, como al informe, ya
en la fase de conexidn efectiva al sistema publico.

Durante el afio 2012 la EPSAR ha informado la adpdade tratamiento
para 123 desarrollos urbanisticos e industriagul® supone la prevision de un
importe total de 16,27 millones de euros en comcege suplemento de
infraestructuras. Para el afio 2011, la suma dienpsrtes informados ascendio a
25,28 millones de euros.
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Asi mismo, durante el afio 2012 la EPSAR ha infdiomia conexion a
sistemas de saneamiento y depuracion del aguauatsmtoducida por 43
desarrollos urbanisticos e industrias, lo que sedarnprevision de un importe
total en concepto de suplemento de infraestructlga® millones de euros. Para
el afio 2011, la suma de los importes informadosiéu@,2 millones.

Por otra parte, durante este ultimo ejercicioségresado en la EPSAR
1,38 millones en concepto de suplemento de infizetsras. Para el afio 2011 el
importe ingresado fue de 2,18 millones de eurogmporte total ingresado a esta
entidad entre los afios 2002 a 2012 ha ascendifid arillones de euros.

Por dltimo, uno de los aspectos de maximo integéa fa Entidad de
Saneamiento de Aguas Residuales de la Comunitanbfaha es la aplicacion
de nuevas tecnologias y procesos en el &mbito degaracién y formacion,
llevandose a cabo la organizacion de cursos fovogtiactuaciones en materia
de investigacion y desarrollo, y generacion de ginemediante la utilizacion de
las energias renovables.

Cuadro 111.5.27

APLICACION DE LAS ENERGIAS RENOVABLES EN EL SECTOR DE LA
DEPURACION. COMUNITAT VALENCIANA, 2011-2012

Instalacién Potencia instalada kYV Energia generada IfWh
2011 201z 2011 201z

ALCOI 1.299 1.299 2.749.314 4.302.555
ALZIRA-CARCAIXENT 330 330 1.709.80 1.667.000
BENIDORM 472 472 1.621.909 1.347.182
CASTELLON DE LA PLANA 500 1.177.315
CUENCA DEL CARRAIXET 330 330 1®8600 1.975.700
ELX-ALGOROS 625 625 2.342.690 2.599.735
GANDIA-LA SAFOR 311 311 1.340.586 967.066
NOVELDA - MONFORTE DI 261 261 343.208 232.290
ONTINYENT-AGULLENT 288 288 360.352 200.642
PATERNA-FUENTE DEL JA 130 130 860.086 835.197
PINEDO 1 1.936 2.503 8.858.100 6.031.700
PINEDO 2 1.589 7.634.200
POBLA DE FARNALS 342 342 1.238.900 1.532.900
QUART-BENAGER 1.046 1.046 1191684 2.428.703
RINCON DE LEON 460 460 1.485.550 1.950.192
SAGUNTO 330 330 1.198.472 1.239.258
UTIEL 65 65 34.049 121437
TOTAL 8.225 10.881 27.245.162 36.243.009

Fuente: Entidad Publica de Saneamiento de AguasiRéess de la Comunitat Valenciana.
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El Cuadro 111.5.27 recoge las instalaciones de negcion existentes
(biogés) con la energia generada para los afios Y@12. Un total de 17
EDAR de la Comunitat Valenciana disponen de sistetieacogeneracion para el
aprovechamiento del biogas generado en el procestiggstion anaerobia. La
potencia total instalada ha sido de 10.881 Kw.dpc@ndose para este ejercicio
un total de 36.243.009 Kwh/afio. La produccion sénbeementado en un 33%
respecto al afio 2011.

5.3. POLITICA ENERGETICA Y ENERGIAS RENOVABLES

El suministro de la energia resulta esencial pardumcionamiento
armonico de la sociedad. Para la competitividachdehos sectores econdmicos
un suministro energético deficiente supone un féojumportante en el normal
desarrollo de su actividad y factor de competividaterminante en un entorno
globalizado. Ademas, y lo que es mas important®/qma una disminucién de la
calidad de vida de los ciudadanos.

Por ello, los gestores publicos deben desarrolteentro de las
competencias atribuidas por la legislacion, unatipal energética que vele por
proporcionar un suministro energético en condigolgetimas de seguridad,
calidad y precio compatible con el medio ambiente.

Estos principios generales se convierten en elcejgral que rige la
politica energética de la Generalitat, como quedfnido en suobjetivo
general: “procurar la accesibilidad de la energia a todms diudadanos en
igualdad de condiciones asi como la calidad deissunsstro, teniendo en cuenta
criterios de respeto medioambiental, diversificacioenergética y
aprovechamiento de los recursos autéctonos.”

Para alcanzar este fin se plantea un modelo emmrgé§tropio,
coincidente en su filosofia con la politica endogétcomin en los ambitos
comunitario y nacional, que permita dotar a la Coitati Valenciana de las
infraestructuras energéticas necesarias, conjugdaddemanda de nuestra
sociedad con las caracteristicas de nuestro t@oritde forma que desde el
propio modelo elegido se disponga de la capacidaafrdntar con total garantia
el reto de atender la demanda energética de fdiioiente y racional.

Para llevar a cabo este modelo energético propiel geriodo 2010-
2020, la Generalitat ha establecido una serie detiols estratégicos,
contemplados en el Plan de Infraestructuras Egicai® 2010-2020 de la
Comunitat Valenciana, siendo los puntos mas imptetalos siguientes:
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1. Alcanzar el nivel de autosuficiencia en la genebactléctrica.

La politica energética de la Generalitat en matdeigeneracion eléctrica se
desarrolla en torno al objetivo de alcanzar un lgujig entre la capacidad de
generacion eléctrica y la demanda eléctrica enndbitéa geogréfico de la
Comunitat. Esto es lo que se denomina “autosufiesnergética”.

El hecho de que la generacion eléctrica esté paeirsu consumo reduce el
impacto de la construccion de tendidos eléctricolasy pérdidas energéticas
ocasionadas en el transporte eléctrico, asi conmiesfo de sufrir cortes de
suministro eléctrico. Asimismo, reduce costes dentemamiento de dichas
infraestructuras que redundan en el coste y lda@liel servicio.

En la actualidad, se ha alcanzado el equilibrioeelat potencia demandada
en la Comunitat Valenciana (maximo 5.681 MW) y [mrada por el parque
generador sito en ella, con una potencia instadada548 MW para el afio 2011
(dltimos datos disponibles). Esta potencia eléatrizctualmente instalada
garantiza, asimismo, la conexion y suministro amlslas Baleares, dejando de
ser una “isla eléctrica”.

El 37,4% de esta potencia instalada correspontii@aneracion mediante la
utilizacién de energias renovables y un 38,6% gelgeracion con tecnologia de
ciclo combinado, cuya energia utilizada es el gasral. Estas tecnologias de
generacion eléctrica, dado su elevado rendimiestio,altamente eficientes. De
igual modo, desde el punto de vista de la emisibmosférica son, o nada
contaminantes como es el caso de la utilizaciohagesnergias renovables, o
notablemente menos contaminantes que las cent@i@icas convencionales,
como en el caso de los ciclos combinados, porzatilel gas natural, que es el
recurso energeético actual de origen fosil menosacainante.

Durante el periodo 2010-2020, el parque generad®rlad Comunitat
Valenciana se vera aumentado por la nueva genarat#6trica prevista (ciclos
combinados, instalaciones eolicas y fotovoltaiemsre otros), que se instalara a
lo largo y ancho de este territorio. De esta marsgaontribuye a garantizar la
situacion de “autosuficiencia energética”, tenieedocuenta los incrementos de
la demanda previstos para este periodo.

2. Garantia en el abastecimiento de gas natural.

El gas natural se ha convertido en una fuente étieagclave para la
Generalitat, tanto en la generacion eléctrica cpara el uso de energia final de
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la Comunitat. En concreto, teniendo como Ultimo odatisponible el
correspondiente al ejercicio 2011, supuso el 296atesumo total de energia en
la Comunitat Valenciana.

La Comunitat Valenciana ha pasado, en el peri@®3-2011, de contar
con dos entradas de gas natural, a través del eghitdraneo, a disponer de
cuatro entradas de gas natural. A las indicadasiamhente, en 2005 se afadio
una a través del denominado eje transversal AlcdeaiSan Juan-Montesa
(2009), que comunica el centro peninsular con elMgditerrdneo, y otra que
proporciona la regasificadora de Sagunto (2006)|aeactualidad en fase de
ampliacion.

Estas infraestructuras, asimismo, permiten, megliaut gasoducto
submarino ya en funcionamiento, llevar el gas wmhthasta las Islas Baleares,
dejando de nuevo, como en el caso eléctrico, deusar“isla’, desde una
perspectiva gasista. En tal sentido, para el peri®2010-2020, este
abastecimiento de gas natural esta asegurado £@mialiaciones previstas de la
regasificadora, la duplicacion del llamado gasadluate Levante (eje
Mediterraneo) y la utilizacién del almacenamientibterrdneo de gas natural
“Castor” (Vinargs), cuya puesta en marcha se pménj2012.

3. Mejora de la calidad y continuidad del suministreeegético.

Un principio estratégico basico del modelo enecgétconsiste en
mejorar continuamente la calidad del suministrorgético, especialmente el
eléctrico, en todo el ambito territorial de la Comtat, homogeneizando los
niveles de calidad de forma que permita dispondadmergia necesaria en las
mejores condiciones.

Las actuaciones para conseguir esta mejora de cacmdodos los
ciudadanos a las redes de distribucion de gasatgtetectricidad son:

a) Redes de gas natural:

Una vez finalizadas las tres primeras fases B de Gasificacién de
la Comunitat Valenciana”, durante el afio 2012 sedminuado con la extension
de los ramales de gasoductos de distribucion queites el acceso al gas
natural al mayor nimero posible de municipios estdas.

b) Redes eléctricas:

La extension de las redes eléctricas y mejora dglenstalaciones de
distribucion en las zonas de ambito rural, profsaddo en la calidad,
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regularidad y seguridad del suministro eléctricoestas zonas, con un claro
objetivo de cohesion social y equilibrio territdria

4. Apuesta decidida por las energias renovables.

El desarrollo de las energias renovables como fodmageneracion
energética es un factor clave para el desarroltenible de nuestra sociedad,
gue conlleva numerosas ventajas: son fuentes wmlalgst aprovechan los
recursos autéctonos, disminuyen la dependenciagética del exterior y
mejoran la balanza de pagos con el exterior, imcatela generacién de empleo
y desarrollo tecnolégico en nuestro dmbito regioahtiempo que cuentan con
un alto grado de aceptacion y demanda social.

5. Impulso del ahorro y la eficiencia energética.

El impulso, tanto del ahorro energético (dejar desamir cuando este
consumo no es necesario) como de la eficienciayétiea (optimizar el consumo
energético para disminuir el uso de energia peddymiendo los mismos
resultados finales), son objetivos estratégicds @eneralitat.

Para ello, se vienen realizando una serie de medideizontales vy
sectoriales, dirigidas a los diversos consumiddireedles con el fin de lograr
reducir el consumo energético, mejorar la compeddid de las empresas
valencianas y reducir el impacto medioambientatilifando con ello el
cumplimiento de los compromisos adquiridos por laidd Europea en la
Cumbre de Kioto mediante un uso mas racional éadagia.

Las actuaciones realizadas en los distintos objetestratégicos han
sido:

A. Autosuficiencia en la generacién eléctrica.

La nueva generacion eléctrica que utiliza energiartgen no renovable
debe basarse principalmente en centrales de ciolmbioado (régimen
ordinario), por presentar elevados niveles de miedito energético y por
consumir gas natural, que entre los combustiblgiteies el que presenta menos
tasas de emisiones de £® otros gases contaminantes. Por otro lado, las
energias renovables deberan jugar un papel revpot lo que se impone su
impulso y desarrollo en los préximos afios.

A continuacion, se detalla la situacién de la gatién eléctrica en 2012.
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Ciclos Combinados:

En el afio 2012 habian instalados y en funcionami&@00 MW en la
central de ciclo combinado de Castellén y 1.200 MiWa central de Sagunto.
Por lo que respecta a la instalacién de nuevasatesitde ciclo combinado en
nuestra Comunidad, dada la incertidumbre asocialts @lazos de puesta en
servicio de este tipo de centrales por razonesattas de la fuerte inversion de
naturaleza privada necesaria para su construcagincomo por los tramites
administrativos de distinto &mbito (nacional, aétoico, local..) y de diferente
indole (técnica, urbanistica, ambiental, energé&t@), no es factible establecer
un posible calendario de instalacién de las destientrales. No obstante, en el
Plan de Infraestructuras Estratégicas 2010-202Q)reeé una ampliacion de
1.000 MW sin que se pueda concretar, en la coyartatual de disminucion de
la demanda eléctrica, las plantas en las que skeigird este aumento.

Energias Renovables:

Hasta el mes de diciembre de 2012, la potencialats en instalaciones
de generacion eléctrica mediante la utilizacibnedergias renovables fue de
2.814 MW. Este valor ha supuesto un incrementoerotal 6% respecto a 2011.

La inversion total ejecutada en 2012 en generaaléctrica se aproximo
a los 270 millones de euros.

B. Garantia del abastecimiento de gas natural.

A continuacion, se describen las actuaciones mpseriamtes que se han
realizado a lo largo de 2012 para garantizar edtabamiento de gas natural:

« Planta regasificadora de Sagunto. Finalizada sstaatién en 2006,
constituye una de las cuatro entradas de gas haduda red de
gasoductos de la Comunitat: Para el periodo 2015-2@ contempla la
construccion de dos nuevos depositos de almacenem{eapacidad
unitaria de 150.000 m3) y el aumento de la capdcikavaporizacion
hasta 1.600.000 m3 (n)/h. La inversion global mvies de
aproximadamente 200 millones de euros, a cargdusxamente, de
iniciativa privada. De los dos depésitos previstoxy) de ellos entré en
funcionamiento en 2011.
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* Almacenamiento subterraneo “Céstor”. Situado freatda costa de
Vinards (Castelldn), su funcion consiste en asedaraontinuidad del
suministro de gas en caso de fallo de los aprawasiventos, asi como
modular la demanda. Las obras corren a cargo dmting privada. Su
finalizacion se produjo a lo largo de 2012. La isi@n total estimada
para este proyecto era de 1.273 millones de euros.

* Por lo que respecta a la conexion Denia-Baleasta, ¥ encuentra en
funcionamiento desde 2011.

C. Mejora de la calidad y del acceso del suministrergético a todos los
ciudadanos.

Las actuaciones mas importantes durante el afio 20&n las
siguientes:

a) Redes de gas.

Las infraestructuras gasistas mas proximas al dama son las
extensiones de ramales de distribucién a partir gdsloducto de la red de
transporte. Las actuaciones mas importantes dusgraéo 2012 han sido las
extensiones de ramales de distribucion a partirgdsieoducto de la red de
transporte y la instalacion de plantas de regasifin para suministro de gas a
nuevas poblaciones. Las principales infraestrustgasistas puestas en marcha
en 2012 fueron:

e Gasoducto La Baronia, con una longitud de 14,8ymma inversion global
de 1,76 millones de euros.

» Gasoducto a Guardamar, con una longitud de 11,8 kma inversién global
de 1,6 millones de euros.

* Gaseoducto Les Valls, con una longitud de 4,3 komg inversion global de
0,45 millones de euros.

* Gaseoducto a Torrellano (Elche), con una longiteid dkm. y una inversion
de 0,4 millones de euros.

* Gaseoducto Benicarlo-Pefiiscola, con una longitu8l kie. y una inversion
de 1 millén de euros.

» Planta GNL N4quera, con una inversion de 0,25 mefode euros.

» Planta GNL Montserrat, con una inversion de 0,3omés de euros.

Las inversiones de estas actuaciones correspontieerapresa privada, si
bien la Generalitat realiza una aportacién econareit torno al 20% del coste
del gasoducto.
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b) Redes eléctricas.

A continuacion, figuran las actuaciones mas impoes en
infraestructuras eléctricas para el ejercicio 2012.

SUBESTACIONES:

Subestaciones de 220 kV

» ST Fuente de San Luis 220/132kV 225MVA

Subestaciones de 132 kV

» ST Villamarchante (132/66kV) — 80 MVA

Lineas:

* L 132 kV de ST Montebello a DC L/132L/Terra Mitita-Nucia.
* L 132 kV de ST Picanya a L/Torrente- F.S.Luis.

* L 132 kV de ST Onteniente a L/Concentaina.

* L 132 kV de ST Onteniente a L/Llanera-Olleria.

* L 132 kV de ST Villlamarchante a L/Oliveral.

* L 132 kV de ST Villamarchante a L/Paterna.

Asi pues, considerando todas las actuaciones adabz las inversiones
en infraestructuras eléctricas en 2012 han ascerdi®1 millones de euros.

A las inversiones anteriormente descritas hay adialas impulsadas por
la Generalitat mediante el Plan de Electrifica¢kumal de la Comunitat Valenciana
(PLAVER) 2000-2011 y el Plan de Mejora de Calidadl Slervicio Eléctrico con
cargo a la tarifa eléctrica, mediante la suscripdél correspondiente convenio entre
la Generalitat Valenciana y el entonces Ministdadndustria, Turismo y Comercio.
A diferencia de afios anteriores, este Ultimo Blasado en el articulo 48.2 de la Ley
54/1997 del sector eléctrico, dejé de realizars2(4r2, consecuencia de los retos a
los que se enfrenta el sector y que ha motivagiwoiaulgacion del Real Decreto-
Ley 13/2012, de 30 de marzo, como paso a la reacd@mregulatoria del mismo.
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Plan de Electrificacion Rural de la Comunitat Valertiana (PLAVER)

Tiene por objeto atender las necesidades de suririsergético de los
ndcleos de poblacién aislados y las explotacionesagin quedan por electrificar,
conectandolas a las redes de suministro existgntisstinando para ello una
parte significativa de los recursos disponibleasaihstalaciones que suministren
energia eléctrica a los habitantes del medio rural.

Las ayudas se establecen mediante orden de lalleoassompetente en
materia energética y se publican con periodicidatlalh teniendo la
consideracion de subvencién a fondo perdido y firmman parcialmente
proyectos e instalaciones de distribucion de eaasigictrica en el medio rural.

Las subvenciones concedidas tendran las siguienéedias maximas:

[0 Hasta el 40% del coste total de la inversion aptaba
correspondiente al proyecto, cuando se trate dgepios
promovidos por entidades locales cuya poblaciéexteda
de los 30.000 habitantes, empresas, comunidades de
regantes, cooperativas y compafiias eléctricasdcier
importe maximo de subvencion de 50.000 euros por
proyecto. Por lo que respecta a los municipiosraenos de
1.500 habitantes este porcentaje puede llegar 6BS626.

O Con caracter excepcional, estos proyectos poddpirena
subvencion publica superior al 40% del coste deversion
y podran superar en su caso el importe maximo de060
euros, siempre que lo permitan las disponibilidades
presupuestarias, se consideren de especial indectal o
econdémico por beneficiar a una determinada pobtacio
zona y previo informe de la Direccion General derBia.

Con cardcter general, y para todos los benefigarie estas
subvenciones, el importe maximo de subvencién aidaepor la Conselleria
d’Economia, Industria i Comerg, sera de 50.000suro

Durante el ejercicio 2012 no se convoco dicho g, realizdndose la

certificacion de la ejecucién de las actuacionesviptas por el programa de
2011. En el Cuadro 111.5.28 se muestra un resunedasimismas.
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Cuadro 111.5.28

PLAVER 2012: RESUMEN DE INVERSIONES, SUBVENCIONES Y PROYECTOS
EN LA COMUNITAT VALENCIANA POR PROVINCIAS

) .z . .
N° proyectos Inversién inducida Subvenci6n (Euros)
aprobados (euros)
Alicante 1 20.000 4.500
Castellén 5 200.000 50.804
Valencia 5 210.000 53.441
Total 11 430.000 108.745

Fuente: Agencia Valenciana de la Energia.

En las provincias de Castellén y Valencia se egout cinco proyectos
con una inversion inducida en torno a los 200.00fbs contando con una
subvencion por encima de los 50.000 euros cadaEmta provincia de Alicante
se ejecutd un unico proyecto, con una inversiénditth de 20.000 euros y una
subvencion de 4.500 euros.

D. Promocion de las energias renovables.

Las energias renovables suponen la Unica posibilidede
autoabastecimiento en energia primaria en la Cdatudalenciana. El uso de
éstas supone una reduccién de los impactos mediatalgis que conllevan los
procesos de generacion y transformacion energéfsts les confiere un especial
interés dentro del disefio de politicas de desareniergético sostenible.

Por ello, la Generalitat viene concentrando esfigepara la promocion de
las energias renovables. El objetivo de estamdastiafios, en sintonia con el Plan
Estratégico de Energias Renovables en Espafia 22009 fue duplicar la
participacion de éstas en el balance energétida @omunitat Valenciana en el
periodo 2005-2010. Para el periodo 2010-2020, hpetivos de la Comunitat se
basan en los propuestos para Espafia por el PEEmedgias Renovables 2011-2020.
Para cumplir estos objetivos, se deberan tenewuenta factores tales como los
recursos existentes (hidraulicos, biomasa, residedkdos urbanos, solar
fotovoltaica, solar térmica, edlica y geotérmida¥ tecnologias disponibles, los
requerimientos de consumo, entre otros, conjugalistintas politicas como la
energética, la medioambiental, la industrial yge@la.
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El consumo de energias renovables en la Comuniti@ndiana en 2011,
ultimo balance energético de la Comunitat dispenislipuso el 5,9% del consumo
total; esto es, 630 miles de toneladas equivaledgegetroleo (tep), frente a un
consumo total de 10.604 miles de tep. Comparandios eglores con los
registrados en 2005, que fueron de 276 miles deneel consumo de energias
renovables (un 2,2% del consumo total que fue d&@312mniles de tep), se observa
que en 2011 practicamente se triplico el porcentgeconsumo de energias
renovables en la Comunitat Valenciana frente al tté consumo.

En referencia a las actuaciones mas importantés promocion de las
Energias Renovables, cabe destacar:

» El Plan Edlico de la Comunitat Valenciana.
» Programas de Ayudas para el Fomento de las En&tgiasvables.

Plan Eodlico de la Comunitat Valenciana

Aprobado por Acuerdo de 26 de julio de 2001, esPlan de Accion
Territorial de caracter sectorial, en este casergggia eolica, promovido por la
entonces Conselleria d’Industria, Comerc i Eneygi@oordinado junto con la
Conselleria d"Obres Publiques i Urbanisme y la €bbersa de Medi Ambient
(actualmente estas Consellerias han cambiado aenitesicion).

El Plan tiene como objetivos, aprovechar el recedao disponible en
la Comunitat Valenciana, promover un mayor graddidersificacion energética
y un nivel superior de autoabastecimiento medigantatilizacion de recursos
energéticos propios, contribuir al cumplimiento des compromisos
internacionales de reduccién de las emisiones deyCd® los gases de efecto
invernadero, fomentar la proteccion del medio amnteieintroducir efectos de
reequilibrio territorial a partir de la actuaciom las zonas socioeconémicamente
mas desfavorecidas de la Comunitat Valenciana,esardollo de actividades
industriales y econdmicas en general vinculadaseaérgia edlica y, finalmente,
establecer un procedimiento que permita la tramdita@gil y eficaz de la
implantacién de instalaciones edlicas en la CoratNalenciana.

Como datos relevantes del Plan Edlico cabe indjoaresta prevista la
instalacion de 67 parques edlicos repartidos eaalfas a lo largo de toda la
Comunitat Valenciana, con un total de 1.796 aereg&lores que suman una
potencia instalada en torno a 2.300 MW, que praéodel orden de 5.500 GWh
al afio y que suponen una inversion directa en pargie 2.300 millones de
euros. A esto hay que sumar la inversion en infinaetsiras eléctricas de
evacuacion (lineas y subestaciones) y la invems@ciada de caracter industrial

64¢



NIVELES Y CONDICIONES DE VIDA

y tecnolégica comprometida, a través de los plamesgéticos, que alcanza los
500 millones de euros y genera empleo para 2.60@jadores.

Estos datos corresponden a la convocatoria pubdétafio 2001, a los
que se deben afadir los datos correspondientesugla convocatoria de marzo
de 2008, resuelta en el afio 2009, con 340 MW denpi#, a instalar en las
zonas 1, 2 y 3, que suponen una inversion diregtarden de 350 millones de
euros y mas de 200 millones de euros en inversércatacter industrial y
tecnolégico asociada, asi como el establecimieetdadsede de una de las
mayores y mAs importantes empresas energéticasmdeldo, Iberdrola
Renovables, en la ciudad de Valencia.

Durante el afio 2012 se han realizado las siguiecteaciones:

1.- Informaciéon Publica de:

0 Modificacién parque edlico Losilla y modificaciorinéa de
evacuacion.

0 Linea eléctrica de evacuacion pargue edlico deaSerosa, en
zona 13.

0 Linea eléctrica de evacuacion parques eolicos Etdvioy Sierra
de la Solana, ambos situados en la zona 13.

2.- Aprobacion Provisional:

0 No se ha realizado ninguna aprobacién provisiorel Pdan
Especial de zona.

3.- Declaracion de Impacto Ambiental (DIA):

o Declaracién de Impacto Ambiental de la zona 4,aeprbvincia
de Castelldn.

0 Resolucién complementaria DIA zona 8, modificacgarque
edlico Pefas de Dios Il.

0 Resolucion complementaria DIA zona 8, linea eléatRefias de
Dios a Villamarchante.

4.- Aprobacion definitiva Plan Especial:

0 Moadificacion plan especial zona 7, camino de ac@gmarque
eolico Cerro Negro.

5.- Aprobacion Plan Energético:

0 No se ha realizado ninguna Aprobacion Plan Enexgeéti
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6.- Acuerdos planes energéticos con la empresagbooan
o Acuerdo entre la Conselleria d"Economia, Indusffiatisme i
Ocupacio y la empresa promotora Enel Green PowsartasSL.

7.- Cambios de titularidad de parques edlicos:

o Transmision de titularidad del parque edlico Mudia Santa
Catalina-Cerro de la sociedad Eyra SA a la socidéadjue
eodlico Santa Catalina SA.

o Transmision de titularidad del parque edlico Viudode la
sociedad Eyra SA a la sociedad Parque Edlico Saatalina
SA.

o Transmision de titularidad del parque edlico Viudiode la
sociedad Eyra SA a la sociedad Parque Edlico Saatalina
SA.

8.- Autorizacion ambiental integrada:

o No ha habido ninguna autorizacion ambiental intEges el afio 2012.
9.- Autorizaciones administrativas de las instalaes siguientes:

0 Autorizacion administrativa parque edlico Pefia®ites II.
o Ampliacién del plazo para la presentacion del pcoyede
ejecucion del parque edlico EI Morrén.

10.- Autorizacion de explotacion de las instalae®siguientes:

Parque edlico Muela de Santa Catalina-Cerro Negmg 7.
Parque edlico Viudo |, zona 7.

Parque Edlico Viudo Il, zona 7.

Modificacién parque edlico Pefias de Dios Il, zona 8

(el elNeolNeo]

11.- Inscripciones en el régimen especial:

o Parque edlico Muela de Santa Catalina-Cerro Nedgfinftiva).
o Parque edlico Viudo | (definitiva), zona 7.
o Parque edlico Viudo Il (definitiva), zona 7.

12.- Asesoramiento técnico y documental contensi@ministrativos

relacionados con el Plan edlico, preguntas parltaries, proposiciones de ley y
respuestas al Sindic de Greuges.
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13.- Gestion de fianzas de construccion, de seguimiambiental y
desmantelamiento, de plan industrial y de accdaaed eléctrica.

14.- Seguimiento y control de los expedientesarciuidos.

15.- Seguimiento y control del acceso de los parqdicos de la red
eléctrica. Estudio y analisis de la capacidad deceacion a la red eléctrica de
instalaciones de régimen especial.

16.- Presentaciones y ponencias en distintos manoisersidades,
colegios profesionales, etc.

17.- Implantacién sobre el Sistema de Informaci@o@afica (SIG) de
las instalaciones del Plan Edlico y avance de imption de redes de gas y
electricidad.

A finales del afio 2012 se cuenta con una poten@atp en servicio de
1.172,75 MW en instalaciones edlicas en la Comukiéenciana en desarrollo
del Plan Edlico, a lo que hay que sumar los 20,49 8 los parques de Bufiol,
que se desarrollaron con anterioridad a la aprébaig| citado plan.

Tal y como se ha reflejado en los puntos anteriarpsel afio 2012 se
continué con el proceso administrativo (informacigfblica, declaracion de
impacto ambiental,...) para la construccion y puestaservicio de parques
edlicos pertenecientes al Plan Edlico de la Corativialenciana, asi como de las
infraestructuras de evacuacion de la energia geémeguar estas instalaciones
eléctricas.

Se prevé continuar con la construccion de parqdksos, si bien existe
una fuerte incertidumbre asociada a los plazosuéstp en servicio de este tipo
de centrales, debido a multitud de factores, tetnicos como economicos. En
este sentido, destaca la aprobacién del Real @ecest 1/2012, de 27 de enero,
por el que se procede a la suspension de los pnoieatios de preasignacion de
retribuciobn y a la supresion de los incentivos écoicos para nuevas
instalaciones de produccion de energia eléctrigartir de cogeneracion, fuentes
de energias renovables y residuos, que ha supleesparalizacion de la
construccion de nuevas instalaciones edlicas. Arpde esto, las empresas
promotoras no han renunciado al desarrollo de smgeptos, en espera de un
mercado energético mas favorable.

De igual modo, es importante resefiar que entrelpativos del Plan
Edlico se encuentran alguno de caracter socioedondiy mas concretamente
los que se refieren a la introduccion de efectosedaquilibrio territorial, a partir
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de la segunda actuacién en las zonas socioecorBimi@s desfavorecidas de la
Comunitat Valenciana, de forma que el espaciodigige sirve de soporte a los
pargues eolicos reciba parte de los beneficiosgueopio recurso genera.

En este sentido, en el capitulo 7 del Plan Edlieolal Comunitat
Valenciana, se analizan las actuaciones de comgénsalerivadas de la
implantacién de instalaciones edlicas, se estabtpme la aplicacion de los
objetivos globales de compensacién y equilibriattaial propuestos por el plan
supondra la ampliacion de estos efectos, extenditalbeneficios al conjunto
territorial soporte de la actuacion. Para ellopsgielico una resolucion, con fecha
8 de junio de 2012, de la AVEN, en la que se coaban los Fondos de
Compensacion. Los proyectos apoyados con cargdgaaResolucion de 8 de
junio de 2012 suponen una inversion de 4.279.08%eotorgadndose ayudas por
valor de 3.543.609 euros.

Ayudas al fomento de las Energias Renovables

La Agencia Valenciana de la Energia (AVEN) dispdeeuna linea de
ayudas en el Programa Beergias Renovablesuyo objetivo es el de impulsar
las actuaciones encaminadas a la explotacion derdosrsos energéticos
renovables. Con este programa se pretende facllitaconsecucion de los
objetivos a escala nacional, contemplados en el BéaEnergias Renovables
2011-2020 (PER).

El resumen global de las ayudas para el ejerci@l® 2ha sido de 377
proyectos apoyados, con una inversién asociada,Slemilones de euros,
contando con una subvencion concedida de 2,66 madlale euros, tal y como
puede apreciarse en el Cuadro 111.5.29.

El Gréfico 111.5.10 muestra la distribucién porcealtde los proyectos de
las ayudas en energias renovables por provincia$ &flo 2012. El 45% de los
proyectos de ayudas pertenecieron a la provinchatiencia (170 proyectos), le
siguié Alicante con el 44% (165 proyectos) y finahte la provincia de
Castellon con el 11% (42 proyectos).
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Cuadro 111.5.29

AYUDAS AVEN 2012 A LOS TIPOS DE ENERGIAS RENOVABLES EN LA C.V.

Ne Inversion Ayuda
Y % N° Proy.
Proyectos (Euros) (Euros)
Solar Térmica* 135 1.307.917 657.356 36%
Solar Fotovoltaica 36 419.663 199.042 10%
Biomasa, Biogas, Biocarburantes 187 3.296.232 1.560.998 50%
Edlica 2 43.420 21.734 1%
Geotérmica 17 477.431 219.151 5%
Total 377 5.544.663 2.658.281

(*) En las areas de solar térmica y biomasa seyerdha parte correspondiente a dichas tecnologjizmdas en la hibrido solé
biomasa.
Fuente: Agencia Valenciana de la Energia.

Gréfico 111.5.10

DISTRIBUCION DE LOS PROYECTOS APOYADOS EN
ENERGIAS RENOVABLES POR PROVINCIAS EN LA C.V., 2012

Castellén

11%

Alicante
44%

Valenci:
45%

Fuente : Age ncia Valenciana de la Energia.

En el Cuadro 111.5.30 figuran detalladas las aywlasoyectosapoyados
por la AVEN durante el ejercicio 2012, por provagly por tipos de energia.
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Cuadro 111.5.30

RESUMEN DE LAS AYUDAS AVEN 2012 A LAS ENERGIAS RENOVABLES

N° Inversion Ayuda
Proyectos (Euros) (Euros)
Provincia de Alicant:
Solar Térmica 61 623.288 312.627
Solar Fotovoltaica 13 136.986 59.700
Hibrido solar biomasa 6 382.171 189.931
Biomasa térmica eléctrica 75 934.658 452.873
Biogas térmico-eléctrico - - -
Tratamiento en el campo y pellets - - -
Biocarburantes (Prod-Almacenaje) - - -
Edlica 1 - -
Geotérmica 9 279.576 135.359
Total 165 2.356.679 1.150.490
Provincia de Castell6
Solar Térmica 56 454.381 230.207
Solar Fotovoltaica 19 229.792 113.211
Hibrido solar biomasa 7 111.794 54.682
Biomasa térmica eléctrica 77 885.755 416.006
Biogéas térmico-eléctrico 1 160.567 48.022
Tratamiento en el campo y pellets 4 515.490 256.889
Biocarburantes (Prod-Almacenaje) - - -
Edlica - 40.286 20.256
Geotérmica 6 151.991 75.081
Total 170 2.550.056 1.214.354
Provincia de Valenci
Solar Térmica 4 26.956 13.869
Solar Fotovoltaica 4 52.885 26.131
Hibrido solar biomasa 1 14.265 7.020
Biomasa térmica eléctrica 30 494.824 236.228
Biogéas térmico-eléctrico - - -
Tratamiento en el campo y pellets - - -
Biocarburantes (Prod-Almacenaje) - - -
Edlica 1 3.134 1.478
Geotérmica 2 45.864 8.711
Total 42 637.928 293.437
Comunitat Valenciana
Solar Térmica 121 1.104.625 556.703
Solar Fotovoltaica 36 419.663 199.042
Hibrido solar biomasa 14 508.230 251.633
Biomasa térmica eléctrica 182 2.315.237 1.105.107
Biogéas térmico-eléctrico 1 160.567 48.022
Tratamiento en el campo y pellets 4 515.490 256.889
Biocarburantes (Prod-Almacenaje) - - -
Edlica 2 43.420 21.734
Geotérmica 17 477.431 219.151
Total 377 5.544.663 2.658.281

Fuente: Agencia Valenciana de la Energia.

Por su parte, en el Grafico 111.5.11 se muestralifdribucion de las
ayudas por tecnologias, pudiéndose constatar queagbr porcentaje de
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proyectos se ha dado en los de biomasa y carbargb@o), ocupando el
segundo lugar los correspondientes a energiatgofaica, con el 36%.

Gréfico 111.5.11

DISTRIBUCION PORCENTUAL DE LOS PROYECTOS
APOYADOS EN ENERGIAS RENOVABLES ATENDIENDO AL
TIPO DE ENERGIA EN LA COMUNITAT VALENCIANA, 2012

Solar Fotovoltaica 10% Biomasa y
Biocarburantes 50%

Solar Térmica 36% Edlica 1%

Geotérmica 5%

Fuente: Agencia Valenciana de la Energia.

E. Impulso del ahorro y la eficiencia energética.

Dentro de la politica energética de la Generalgatnpulso al ahorro y
la eficiencia energética tiene un objetivo bastmmsistente en la disminucion de
los consumos energéticos en todos los sectoressbeiedad, en sintonia con los
compromisos europeos adquiridos en la lucha caitambio climatico. Esta
promocion del ahorro y la eficiencia energéticandie asimismo, una clara
voluntad de concienciacion de la opinién publichareda necesidad de optimizar
y reducir el consumo de energia, sin que por @b diudadanos deban de
renunciar al confort.

En concreto, las actuaciones en ahorro y eficiengia realiza la
Conselleria d"Economia, Industria, Turisme i Oclfaa través de la AVEN,
hasta el afio 2010 se englobaron dentro de las aggdimdpuestas en el Plan de
Ahorro y Eficiencia Energética 2001-2010. Este P marzo de 2003, tenia
como objetivo fundamental reducir la intensidadrgética de la Comunitat
Valenciana; es decir, la cantidad de energia coidlsunecesaria para producir
cada unidad de PIB, en un 1,1% interanual.
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Una vez concluido el Plan de Ahorro y EficienciaeKjgética de la
Comunitat Valenciana 2001-2010, la AVEN esta dedarrdo un nuevo Plan, en
consonancia con los objetivos marcados por la Dwaec2006/32/CE y su
modificacion posterior en la Directiva 2012/27/WhHyo horizonte es 2020. Este
Plan de la Comunitat Valenciana se basa, asimiemdps Planes que se han
desarrollado para la transposiciéon de las anteridirectivas, en Espafia a través
de los Planes de Accion de Eficiencia Energétida82D12 y 2011-2020. Los
objetivos basicos a alcanzar por estos Planes leorigbnte 2020 son la mejora
de la eficiencia energética final en un 2% integhnula primaria en un 1,5%
entre 2010 y 2020. Nuestra Comunidad ha fijadosesbjetivos nacionales
como los bésicos del Plan de Ahorro y Eficienciargatica de la Comunitat
Valenciana 2010-2020.

Por ello, las actuaciones de ahorro y eficiencexgsdtica de la AVEN en
2012 se situan dentro del ambito de las actuacidee®lan de Accion 2008-
2012 de la estrategia de ahorro y eficiencia etieegén Espafa (E4+). Para
ello, se subscriben convenios anuales entre la AYENIDAE (Institutito para
la Diversificacién y la Eficiencia Energética). Estos convenios se contemplan
una serie de medidas dirigidas a todos los secta@sOmMIcos.

Las actuaciones mas importantes del convenio sgagrbajo el Programa
“Ahorra con Energia”. El objetivo basico del prape es la realizacién de
medidas tendentes a fomentar el ahorro y la efi@eenergética. Para llevar a
cabo este objetivo, las acciones a realizar seazern los siguientes principios
estratégicos:

* Fomentar la disminucién de los consumos energétleo®dos los sectores
de la sociedad.

* Actuar en la linea de los compromisos adquiridoslaefucha contra el
cambio climético.

» Concienciar a la opinién publica de la necesidadptémizar y reducir el
consumo de energia sin renunciar por ello al confoal nivel de vida
existente de los ciudadanos.

Las actuaciones que desarrolla abarcan practicamedbs los sectores
econdémicos: industria, transporte, edificacidnyis@rs publicos, equipamiento
doméstico y residencial, agricultura y transforrbaci de la energia
(cogeneracion).

Las acciones a realizar consisten, fundamentalmenténeas de ayudas
a la inversidon en ahorro y eficiencia, cursos deméxién e inversiones en
servicios publicos.
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Asimismo, se llevaran a cabo campafias de senaitiia adicionales al
programa que permitan concienciar al ciudadan@eseral, de la necesidad de
ahorrar energia e invertir en eficiencia energética

Los programas de ayudas para 2012 contemplan &taacen la mayor
parte de los sectores econdmicos de la Comunitabbistante, hay que indicar que
en 2012, a diferencia de los ultimos afios, se hgminsido, por problemas
presupuestarios, las lineas de ayudas a la |+DRipgrama CEI XE y los Planes
Renove de Eficiencia Energética. A continuaciordetallan los programas.

PROGRAMA DE AHORRO Y EFICIENCIA ENERGETICA EN
LAS EMPRESAS. Fomenta inversiones en proyectos ldera y
eficiencia energética en las empresas pertenesiantaalquier sector
econOmico. Las actuaciones de apoyo consisteng aitas, en
recuperacion de calor, mejora de rendimientos dees, instalacion
de variadores de velocidad y auditorias energéticastriales.
PROGRAMA DE AHORRO Y EFICIENCIA ENERGETICA EN
LA EDIFICACION. El programa prevé ayudas a las isuenes
tendentes al ahorro y la eficiencia energética dfficms. Las
actuaciones mas importantes son: rehabilitacioriadenvolvente
térmica, mejora de la eficiencia energética eralastones térmicas
y mejora de la eficiencia energética en alumbrazedificios.

PROGRAMA DE AHORRO Y EFICIENCIA ENERGETICA EN
LOS SERVICIOS PUBLICOS. Este programa incentiva la
sustitucion del equipamiento del alumbrado pubkotstente por
otros mas eficientes, al tiempo que prevé ayudasraroduccion de
nuevos equipos con tecnologia mas eficiente enbitiatecion,
abastecimiento y depuracién de aguas.

PROGRAMA DE AHORRO Y EFICIENCIA ENERGETICA EN
TRANSFORMACION DE LA ENERGIA. Se trata de ayudagaa
construccion de plantas de cogeneracion de altacefia en el
sector terciario e industrial, asi como el fometiolas plantas de
cogeneracion de pequefia potencia.

PROGRAMAS DE DIVERSIFICACION. Contempla apoyos a la
inversion en proyectos de sustitucion de produptsoliferos por
gas natural.

PROGRAMA DE AHORRO Y EFICIENCIA ENERGETICA EN EL
SECTOR DEL TRANSPORTE. Este programa incentivaetaccion

de Planes de Movilidad Urbana Sostenible, promod@rproyectos
piloto de movilidad eléctrica, promocion de la bleta eléctrica en el
trabajo y fomento del uso de combustibles alteroati
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En el Cuadro 111.5.31 se muestran las ayudas cadasen el afio 2012,
desglosadas por los diversos sectores a los quedairigidos.

Cuadro 111.5.31

AYUDAS PARA EL DESARROLLO DEL PROGRAMA
"AHORRA CON ENERGIA" BALANCE DE GESTION 2012

Sectores a los que va dirigido Presupuesto (€) prs/soup(:jtlesto
SECTOR INDUSTRIAL 2.856.876 56,9%
SECTOR TRANSPORTE 125.000 2,5%
SECTOR EDIFICACION 1.167.717 23,3%
SECTOR SERVICIOS PUBLICOS 238.953 4,8%
SECTOR TRANSFORMADOR ENERGIA 143.235 2,9%
SECTOR DIVERSIFICACION 489.924 9,8%
TOTAL 5.021.705 100,0%

Fuente: Agencia Valenciana de la Energia.

Cuadro 111.5.32

PROGRAMA "AHORRACON ENERGIA" BALANCE DE GESTION 201 2

Ayudas "Plan de Ahorro y Eficiencia Energética E4+" Numero Inversién (€)  Ayudas (£€)
SECTOR INDUSTRIAL 190 16.149.599 2.856.876
Inversiones en medidas de ahorro en las empresas 190 16.149.599 2.856.876
SECTOR TRANSPORTE 13 754.162 125.000
Proyecto piloto de movilidad eléctrica 1 6.902 4.141
Promocion de la bicicleta eléctrica en el trabajo 3 50.394 20.156
Renovacion de la flota de transporte por carretera 5 543.543 53.660
Inversiones en estaciones de recarga eléctrica 4 153.323 47.043
SECTOR EDIFICACION 143 5.830.535 1.167.717
Mejora eficiencia energética en instalaciones téasi 47 4.094.610 818.786
Mejora eficiciencia energética en instalacionesnalado int 96 1.735.925 348.931
SECTOR SERVICIOS PUBLICOS 14 733.568 238.953
Renovacion alumbrado exterior 14 733.568 238.953
SECTOR TRANSFORMADOR ENERGIA 2 1.877.850 143.235
Inversiones cogeneracion industrial 2 1.877.850 143.235
SECTOR DIVERSIFICACION 27 1.964.413 489.924
TOTAL 389 27.310.127 5.021.705

Fuente: Agencia Valenciana de la Energia.
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En el Cuadro 111.5.32 aparecen reflejadas las agusbncedidas durante
2012, por programas a los que se han dirigido.

El Gréfico I11.5.12 desglosa las inversiones astmsadistribuidas por
sectores econdmicos. El sector con mayor invers@sido la industria con el
59%, seguido de la edificacion con el 21%, los west diversificacion y
transformacion de la energia con el 7% vy, finalmgeluts sectores del transporte
y servicios publicos, ambos con el 3%.

Gréfico 111.5.12

INVERSIONES ASOCIADAS POR SECTORES ECONOMICOS
COMUNITAT VALENCIANA, 2012

Edificacion 21% Industria 59%

Diversificacién 7%

Transformacion de

Energia 7%
9 Servicios Publicos 30/;I)'ransporte 3%

Fuente: Agencia Valenciana de la Energia.

El Cuadro II1.5.33 contiene, por provincias, lastiditas actuaciones
realizadas, asi como el importe de la inversiéa gyjuda concedida. El mayor
namero de expedientes corresponde a la provincMatincia con 174, seguida
de Alicante con 113 y Castellon con 102. Sin emtaaymayor inversion se ha
dado en la provincia de Castellon, con cerca dmilldnes de euros, seguida de
Valencia con 9,8 millones y Alicante con 6,5 miksnde euros. El importe total
de la inversion se ha situado en 27,3 millonesayzda inicial con la que han
contado estas actuaciones ha sido de algo masmikobes de euros, con 1,8
millones en las provincias de Castellén y Valerycig4 millones en la provincia
de Alicante.
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Cuadro 111.5.33

PROGRAMA "AHORRA CON ENERGIA" BALANCE DE GESTION 20 12
AYUDAS POR PROVINCIAS

Actuacion N° Expediente Inversion (€) Ayud(a€)lnicial
ALICANTE 113 6.547.686 1.387.671
Inversiones en medidas de ahorro en las empresas 45 2.667.351 563.928
Mejora de la eficiencia energética de las instalaes térmic 17 2.213.515 450.307
Mejora de la eficiencia energética de las instalaes ilumin 37 753.354 152.812
Renovacién alumbrado publico exterior 6 357.215 88.413
Diversificacion energética 5 532.078 121.162
Proyecto piloto de movilidad eléctrica 1 6.902 4.141
Promocion de la bicicleta eléctrica en el trabajo 1 8.425 3.370
Inversiones en estaciones de recarga eléctrica 1 8.846 3.538
CASTELLON 102 10.929.411 1.806.237
Inversiones en medidas de ahorro en las empresas 69 8.718.912 1.433.648
Mejora de la eficiencia energética de las instalaes térmic 10 614.995 113.310
Mejora de la eficiencia energética de las instalaes ilumin 8 276.118 49.714
Renovacion alumbrado publico exterior 4 96.260 38.503
Inversiones en cogeneracion industrial 1 432.350 43.235
Diversificacion energética 5 247.233 74.167
Renovacion de la flota de transporte por carretera 5 543.543 53.660
VALENCIA 174 9.833.030 1.827.797
Inversiones en medidas de ahorro en las empresas 76 4.763.336 859.300
Mejora de la eficiencia energética de las instalaes térmic 20 1.266.100 255.169
Mejora de la eficiencia energética de las instalaes ilumin 51 706.453 146.405
Renovacién alumbrado publico exterior 4 280.093 112.037
Inversiones en cogeneracion industrial 1 1.445.500 100.000
Diversificacion energética 17 1.185.102 294.595
Promocion de la bicicleta eléctrica en el trabajo 2 41.969 16.786
Inversiones en estaciones de recarga eléctrica 3 144.477 43.505
TOTAL COMUNITAT VALENCIANA 389 27.310.127 5.021.705

Fuente: Agencia Valenciana de la Energia.

En 2012, ademds de las actuaciones realizadagiadeatas distintas
lineas de ayudas anteriormente comentadas, cabecale®tras actuaciones
desarrolladas para el impulso de ahorro y eficenenergética. Las mas
significativas son:
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o Certificacion energética de edificios.
o Plan de Eficiencia Energética en los Edificios ks de la
Generalitat.

A continuacion se describen ambos brevemente.
Certificacion energética de edificios.

El Real Decreto 47/2007, de 19 de enero, por el spieprueba el
procedimiento bdsico para la certificacion enecgétile edificios de nueva
construccion, establece la obligatoriedad de laificacion energética de los
edificios de nueva construccién, asi como el princietito que se debe seguir
para el calculo de esta certificacion.

Mediante Decreto 112/2009, del Consell, por el geeregulan las
actuaciones en materia de eficiencia energéticadilicios, se designa a la
Agencia Valenciana de la Energia como 6rgano caenpetpara el seguimiento
de la certificacion de eficiencia energética defigds en la Comunitat
Valenciana.

Ademas, mediante este Decreto se crea el Regist@edtificacion de
Eficiencia Energética de Edificios en la Comunitatenciana, en el cual se han
de inscribir los Certificados de Eficiencia Eneiggétdel Proyecto y del Edificio
Terminado.

Segun se recoge en la Orden 1/2011 de 4 de felaterls, Conselleria
d’Infraestructures i Transport, desde el 14 de enalz 2011 es obligatorio
realizar la inscripcion del certificado de eficienenergética de proyecto y del
edificio terminado en el Registro de la CertifiéacEnergética de Edificios para
la obtencion de la primera licencia municipal deigacion en viviendas, 0
licencia de apertura, en edificios del sector &eiai

La estadistica de edificios registrados y su calffion energética a 31 de
diciembre de 2012 viene detallada en el Cuadré.B4. EI numero total de
edificios es de 340, de los cuales 236 se encuertidase proyecto y 104 se
encuentran ya terminados.
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Cuadro 111.5.34

EDIFICIOS REGISTRADOS Y SU CALIFICACION ENERGETICA A 31/12/2012

Calificacion Energética Edificios en Fase Proyecto Edificios Terminados  Total Edificios
TOTAL A 6 7 13
Alicante 1 3 4

A Castellén 1 -
Valencia 4 4 8
TOTALB 7 6 13
Alicante 3 - 3
B Castellon 1 2 3
Valencia 3 4 7
TOTAL C 20 1 21
Alicante 9 1 10
C cCastellén 5 - 5
Valencia 6 - 6
TOTAL D 97 44 141
Alicante 56 35 91
D Castellén 14 2 16
Valencia 27 7 34
TOTALE 106 46 152
Alicante 62 25 87
E  Castellon 22 6 28
Valencia 22 15 37
TOTAL COM. VALENCIANA 236 104 340

Fuente: Agencia Valenciana de la Energia.

La Agencia Valenciana de la Energia (AVEN) propamd, asimismo en
2012, un servicio de asistencia técnica para ateodas las dudas y consultas
relativas al proceso de certificacion energéticadiéicios, tanto técnicas como
administrativas. A este servicio se pudo accedso tpor via telefonica, como a
través de una pagina web y un correo habilitada atender estas consultas.

A lo anterior hay que afadir la realizacion portg@ale la Agencia
Valenciana de la Energia de jornadas y charlasrearicipios de la Comunitat
Valenciana, con la finalidad de informar a los téos municipales sobre la
obligatoriedad de la Certificacién Energética ddi€ids en nuestra Comunitat.

El Grafico 111.5.13 recoge el nimero de técnico£stos municipios.
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Gréfico 111.5.13

CERTIFICACION ENERGETICA DE EDIFICIOS
ASISTENCIA TECNICA. COMUNITAT VALENCIANA, 2012
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97 Alicante
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Fuente: Agencia Valenciana de la Energia.
Plan de Eficiencia Energética en los Edificios Putgios de la Generalitat.

El 15 de junio de 2012 el Consell aprob6 mediartaetdo, el Plan de
Ahorro y Eficiencia Energética de los Edificios Rcts de la Generalitat, con el
objetivo de reducir el consumo de energia y, carsgemente, reducir el
importe de la factura energética, mediante lazaaidn de medidas de ahorro y
eficiencia energética en los edificios publicodad€eneralitat.

El Plan establece los siguientes objetivos espesifien materia de
ahorro y eficiencia energética:

a) Un objetivo de ahorro energético minimo globell 5% en 2012, a
conseguir mediante medidas de gestion energética.

b) Un objetivo de ahorro energético minimo global20% en 2016, a
realizar mediante inversiones de ahorro y eficeeeciergética y de aplicacion de
las energias renovables, que seran implementadésneidn de su viabilidad
técnica y econdmica.

El Plan establece un sistema de control y segutmiéa los consumos

energéticos de los edificios. Se han llevado a difieoentes medidas de gestion
energética de bajo o nulo coste econdmico, asi celmestablecimiento de
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estdndares minimos de eficiencia, a cumplir por fasvos edificios de la
Generalitat, durante el afio 2012.

Entre las diferentes medidas contempladas en & & Ahorro vy
Eficiencia Energética de los Edificios Publicos lde Generalitat destaca la
introduccion de normativa interna y estdndaressdede la energia, tales como la
limitacion de horarios de los equipos de climaii@ae iluminacion, el ajuste de
niveles de temperatura que permitan un consumiefiicde la energia, ajustes
de niveles de iluminacion, el aprovechamiento déutanatural y criterios de
eficiencia energética que deberan aplicarse tantta econtratacion de obras,
como en la gestion patrimonial y en la adquisialénequipamiento consumidor
o transformador de energia en los edificios publico

El Plan también contempla, entre otros, el apagheldos equipos de
climatizacion y la iluminacion en estancias no @ags, la introduccion de
medidas de racionalizacion del uso de los equipiosmaticos, la instalacion de
deteccién de presencia para apagado de equipos uscelracional de los
ascensores.

En el caso de los edificios de “gran consumo etieajéaquellos cuyo
consumo anual es superior a 200.000 kilovatios)haa ha trabajado para
elaborar por parte de cada Subsecretaria y pabrigsnos correspondientes de
entes, empresas u organismos del Sector PublicoeSanal y Fundacional, un
Plan de Gestion Energética, para el que cuentan laokolaboracion y
asesoramiento de la AVEN. Cabe destacar que, actlalidad, existen mas de
300 edificios de la Generalitat con estas carattesis de consumo.

El Plan de Gestion Energética detalla el registeo lds facturas
energéticas, determina los ratios de consumo aidiumle la tipologia y uso del
edificio y elabora una comparativa anual de lossooros para detectar
desviaciones y proponer mejoras y modificacioneaslénstalaciones existentes.
El Plan de Gestion Energética se ha llevado megliamta herramienta
informéatica desarrollada para tal fin durante et@gio 2012.

La AVEN es la responsable del seguimiento y cordmlsu ejecucion,
elaborando Informes Anuales de Seguimiento dondeefieja el grado de
cumplimiento y actuaciones ejecutadas, asi comoptapuestas o medidas
correctoras para los supuestos en los que no s teganzado los objetivos
fijados.

Ademds, la AVEN ha proporcionado asesoramiento sa distintos
departamentos que componen la Generalitat sobrielasede ahorro y eficiencia
energética y modelos de diagndstico energético, etambjetivo de tener una
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herramienta avanzada para disefiar, dimensionanifipka y cuantificar
energética y econémicamente las medidas e invesion

Por ello, la AVEN junto con el Instituto Valenciade Administracion
Puablica (IVAP) organizé en 2012 tres cursos (corh8&as de duracion) en los
gue se formd a los responsables de la gestion @iexrgde los edificios en
materia de eficiencia energética, tarifas y surtrivésenergéticos, y compra y/o
adquisicion eficiente de equipos. Ademas, la AVEA dfectuado campafias
especificas dirigidas tanto a dichos responsabtesp al personal al servicio de
la Administracion Publica, en las que se ha infatonaobre medidas y hébitos
que suponen comportamientos mas eficientes emaaika energia.

Asimismo, la Agencia Valenciana de la Energia nestd, en julio de
2010, su compromiso de adhesion al Plan de Impalda Contratacion de
Servicios Energéticos. A tal efecto, firm6é una atéenal Convenio de
Colaboracién entre la AVEN y el IDAE, para la défiGn y puesta en practica
de las actuaciones contempladas en el Plan de \26i@d3-2012 (PAE4+) de la
Estrategia de Ahorro y Eficiencia Energética enamibito territorial de la
Comunitat Valenciana.

En la Comunitat Valenciana, el Plan de Impulso &Ltmtratacion de
Servicios Energéticos se enmarca dentro del Pldfidiencia Energética en los
Edificios Publicos de la Generalitat y tiene comgaho gestor y coordinador a
la Agencia Valenciana de la Energia.

El Plan pretende, ademas de contribuir al ahorefiggencia energética
en sus edificios, ejercer un papel ejemplarizarde fyderazgo en el uso eficiente
de la energia en la Comunitat.

Para finalizar las actuaciones de la Agencia Vadeacde la Energia hay
que mencionar, como hecho relevante en el afio 2QE2segln se establece en
el Decreto Ley 7/2012, de 19 de octubre del Consdd Medidas de
Reestructuracion y Racionalizaciéon del Sector RabliEmpresarial vy
Fundacional de la Generalitat, a partir del proximde enero de 2013 la Agencia
Valenciana de la Energia (AVEN) desaparece comant@grando su actividad
en otro ente de derecho publico denominado InstitMalenciano de
Competitividad Empresarial (IVACE), quien asume Iasiciones que el
ordenamiento juridico atribuye a la Agencia Valanei de la Energia,
subrogandose en la posicién de la Agencia en todaderechos y obligaciones.
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5.4, CONTAMINACION ATMOSFERICA Y ACUSTICA

5.4.1. Contaminacién Atmosférica

La publicacibn de la Directiva 96/62/CE del Consefte 27 de
septiembre de 1996, sobre evaluacion y gestiomm dalldad del aire ambiente,
exige a los Estados miembros la designacion dadasridades competentes y
organismos encargados de realizar la evaluacida ciidad del aire ambiente y
la autorizacion de los dispositivos de mediciéregasando la calidad de las
mediciones efectuadas y el analisis de los métdd@wvaluacion.

La citada Directiva establece los criterios parardalizacion de la
evaluacion de la calidad del aire ambiente, de dogue sean comunes para
todos los Estados miembros y, por tanto, compasaigre si. También establece
la necesidad de informar a la poblacion en casquéese superen los umbrales
de alerta establecidos para cada uno de los cordates atmosféricos.

La referencia que hace la Directiva a los Estaddsmiros debe
entenderse a las Administraciones Publicas comigsteoon arreglo a la
legislacion interna de cada uno de ellos. En eswido, el Estatuto de
Autonomia de la Comunitat Valenciana establece qogesponde a la
Generalitat el desarrollo legislativo y la ejecucién materia de proteccion del
medio ambiente.

El Decreto 192/2012, de 21 de diciembre, del Conper el que se
aprueba el Reglamento Organico y Funcional de lans@teria
d’Infraestructures, Territori i Medi Ambient, dsece como funcién de la
Direcci6 General de Qualitat Ambiental el controt da contaminacién
atmosférica y acustica y otras formas de contaritinac

Para llevar a cabo estas competencias se ha desirana Red de
Vigilancia y Control de la Contaminacién Atmosféiic para hacer un
seguimiento continuo de los niveles de los distirontaminantes atmosféricos.
La Red fue creada en virtud del Decreto 161/2008,5dde septiembre,
atribuyendo a la Direccié General de Qualitat Amtaésu gestion.

Esta Red de Vigilancia y Control de la Contaminac#tmosférica
cuenta con estaciones automaticas, distribuidagodn el territorio de la
Comunitat Valenciana que suministran informacidnstéantanea de las
concentraciones de los principales contaminante®sdéricos. Ademas, estos
datos se complementan con los procedentes de la MRedial y de los
provenientes de la Red de estaciones moviles.
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Todo ello, con el objetivo de mantener un conoamaeexacto de los
niveles de los principales contaminantes atmosféiydas variables que influyen
en su propagacion en el territorio de la Comunialenciana, de forma que
permitan realizar una correcta evaluacion de laa@aldel aire ambiente de la
Comunidad.

El objetivo ultimo de este control es prevenir pasibles superaciones
de los niveles limites establecidos para los comi@mes atmosféricos y adoptar
las medidas necesarias para evitar que estas eigm@s Se produzcan,
informando a la poblacion de las medidas que debetar, en caso de que se
superen los niveles de alerta, para proteger sud.s¥ en general, adoptar
cuantas medidas sean necesarias para mantenelidiadcdel aire ambiente
dentro de los objetivos fijados por las normas.

Segun la normativa comunitaria vigente, se entigratecontaminacion
atmosférica la introduccion en la atmosfera por heimbre, directa o
indirectamente, de sustancias o de energia qua t@mg accidon nociva de tal
naturaleza, que ponga en peligro la salud del hepdue cause dafios a los
recursos biologicos y a los ecosistemas, que detdos bienes materiales y que
dafie o perjudique las actividades recreativas asattilizaciones legitimas del
medio ambiente.

Los contaminantes presentes en la atmdsfera proatgledos tipos de
fuentes emisoras bien diferenciadas: las natuydbesantropogénicas.

La emision a la atmdésfera de sustancias contangsagn cantidades
crecientes ha alterado el equilibrio natural efdsedistintos ecosistemas y ha
afectado a la salud de los humanos y a los bieassriades, provocando incluso
cambios climaticos catastroéficos.

En la mayoria de los paises industrializados seestablecido valores
maximos de concentracion admisible para los com@mbés atmosféricos mas
caracteristicos. Generalmente, la calidad del séreevalla por medio de los
niveles de inmision, definidos éstos como la cotreeidn media de un
contaminante presente en el aire durante un pedediempo determinado. Para
el control de estos niveles se cuenta con las dlggilancia.

La Red Valenciana de Vigilancia y Control de la tomnacion
Atmosférica se encuentra incluida dentro de la Redional de Vigilancia y
Prevencion de la Contaminacion Atmosférica. Losslatcogidos por esta Red,
son enviados a la Comision Europea, a través Deadacion General de Calidad
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y Evaluacién Ambiental, del Ministerio de Agriculy Alimentacién y Medio
Ambiente.

La Red Valenciana tiene como finalidad el cumplimtde de los
siguientes objetivos:

* Medicion y cuantificacion de la concentracion des loontaminantes
presentes en el aire.

» Evaluacion de la calidad del aire.

» Observacion de las tendencias evolutivas de losgwnantes en el tiempo,
y de los modelos de difusion de éstos en la atradsfe

» Determinacion del estado de la calidad del airelygdado de cumplimiento
de limites con respecto a los valores que estaldewarmativa en vigor.

* Informar a la poblacién sobre el nivel de calidael dhedio ambiente
atmosférico, al igual que en caso de deteccidnitdactones de alerta o
emergencia.

La evaluacion de la calidad del aire ambiente sdizee en base a la
normativa derivada de la Directiva 2008/50/CE, tredaa la calidad del aire
ambiente y a una atmésfera mas limpia en EuropgsnhpEda en el marco
normativo estatal mediante el Real Decreto 102/26&128 de enero, relativo a
la mejora de la calidad del aire.

Esta normativa establece valores limite y umbrdiesalerta para los
distintos parametros, a excepcion del ozono, phcaa se establecen valores
objetivos, umbrales de informacion y alerta, regdtfse también en la normativa
la evaluacion, mantenimiento y la mejora de ladeali del aire en relacion a
dichas sustancias.

A continuacién, se procede a insertar los cuadoseegpondientes al
andlisis de los pardmetros de contaminacion paefi@l2012 en las distintas
estaciones de control de nuestra Comunidad.
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El Cuadro 111.5.35 recoge las estaciones autonstida control de
contaminacion atmosférica en la Comunitat Valerian servicio durante el
ejercicio 2012.

Cuadro 111.5.35

ESTACIONES AUTOMATICAS CONTROL DE CONTAMINACION ATM  OSFERICA
Comunitat Valenciana, 2012

ALICANTE CASTELLON VALENCIA
Nombre Municipio Nombre Municipio Nombre Municipio
AGOST Agost ALMASSORA-C.P. ALBALAT DELS T. Albalat dels Tarongers
Almassora X
EL PLA Alacant ~ OCHANDO ALGAR DE PALAN Algar de Palancia
FLORIDA-BABEL Alacant BENICASSIM Benicassim ALZIRA Alza
RABASSA Alacant BURRIANA Burriana BENIGANIM Beniganim
V. DELS LLIRIS Alcoi BU. RESIDENCIA Burriana BUNOL CEME  Bufiol
BENIDORM Benidorm PENYETA Castelld FACULTATS Burjassot
ELDA-LACY Elda ERMITA Castelld CAUDETE Caudete de las Ftes.
AGROALIMENTARI  Elx GRAU Castello C. DE PALLAS Cortes deallas
ELX-PARC Elx P. DESPORTS Castello GANDIA Gandia
DE BOMBERS ITC Castello ONTINYENT Ontinyent
ORIHUELA Orihuela  CIRAT Cirat PATERNA-CEAM Paterna
EL PINOS Pinoso CORATXAR P. Benifassar QUART Quart de Poblet
SANT VICENT DEL  S. Vicent d LA VALL D'UIXO Vall d'Uixé PORT DE SAGUN Sagunt
RASPEIG Raspeig ALCORA-PM L'Alcora SAGUNT-NORD  Sagunt
TORREVIEJA Torrevieja ALCORA L'Alcora CEA-SAGUNT Sagunt
MORELLA Morella TORREBAJA Torrebaja
ONDA Onda P. SILLA Valencia
SANT JORDI San Jorge VIVERS Valencia
T. ENDOMENECH Torre Endoménech POLITECNICA  Valencia
VALL D'ALBA PM Vall d'Alba AVD. FRANCIA Valencia
VALLIBONA Vallibona MOLI DEL SOL  Valencia
VILA-REAL-PM Vila-real Ca METEO. Valencia
VILAFRANCA Villafranca del Cid BULEVARD SUD Valencia
VINAROSPLANTA Vinarés VILAMARXANT  Vilamarxant
VINAROS PLAT. Vinards VILLAR DEL ARZ. Villar del Arzobispo
VIVER Viver ZARRA EMEP Zarra
ZORITA Zorita del Maestrazgo

Fuente: Direcci6 General de Qualitat Ambiental. €dleria d'Infraestructures, Territori i Medi Ambie

Todas las estaciones automaticas de control deotgaminacion
atmosférica se encuentran equipadas con moniteresedida y un sistema de
adquisicion de datos, que recoge la informaciéistegla por cada monitor. Los
datos se transmiten hasta el Centro de Contamim#&¢maosférica, ubicado en la
Conselleria d’Infraestructures, Territori i Medi Aient donde se analiza y
evalla la informacion recibida
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Los Cuadros 111.5.36 a 1l1.5.45 analizan los digigyparametros de
contaminacion: arsénico, benceno, cadmio, diéxiel@zlifre, didxido de
nitrdgeno, mondéxido de carbono, niquel, ozono,ipads en suspensiéon y
plomo.

Cuadro 111.5.36

NIVELES DE ARSENICO (As) 2012, SEGUN NORMATIVA EUROPEA

Estacion Valor promedio de Arsénico (ngfn
AGOST 0,24
ALACANT - EL PLA 0,31
LLIRIS 0,18
ALZIRA 0,41
FACULTATS 0,36
RESIDENCIA 1,36
PATRONAT 0,5
CIRAT 0,37
EL PINOS 0,2
AGROALIMENTARI 0,27
BOMBERS 0,27
LA VALL D'UIXO 0,5
L’ALCORA - PM 0,73
MORELLA 0,38
ONDA 0,54
PATERNA - CEAM 0,4
SAGUNT - NORD 0,38
SANT JORDI 0,39
RASPEIG 0,25
TORREVIEJA 0,32
VALENCIA - VIVERS 0,38
VALL D'ALBA PM 0,42
VILA-REAL-PM 0,86
UMBRAL 6

Fuente: Direcci6 General de Qualitat Ambiental. €leria d'Infraestructures, Territori i Medi Ambte

Cuadro 111.5.37

NIVELES DE BENCENO (C6H6) 2012, SEGUN NORMATIVA EUROPEA

Estacion Valor Promedio
EL PLA 1,3
PATRONAT D'ESPORTS 1,0
VIVERS 0,8
LIMITE 5

Todos los valores se indican en microgramos poranegtbico (ug/r3).
Fuente: Direccié General de Qualitat Ambiental. €leria d'Infraestructures, Territori i Medi Ambte

67C



NIVELES Y CONDICIONES DE VIDA

Cuadro 111.5.38

NIVELES DE CADMIO (Cd) 2012, SEGUN NORMATIVA EUROPE A

Estacion Valor promedio de Cadmio (ngfin
AGOST 0,07
ALACANT-EL PLA 0,07
ALCOI-VERGE DELS LLIRIS 0,06
ALZIRA 0,10
BURJASSOT-FACULTATS 0,10
BURRIANA-RESIDENCIA 1,06
CASTELLO-PATRONAT D'ESPOR’ 0,11
CIRAT 0,07
EL PINOS 0,06
ELX-AGROALIMENTARI 0,11
ELX-PARC DE BOMBERS 0,10
LA VALL D'UIXO 0,09
L'ALCORA-PM 0,18
MORELLA 0,06
ONDA 0,14
PATERNA-CEAM 0,09
SAGUNT-NORD 0,09
SANT JORDI 0,09
SANT VICENT DEL RASPEIG 0,11
TORREVIEJA 0,10
VALENCIA.VIVERS 0,11
VALL D'ALBA PM 0,12
VILA-REAL-PM 0,23
UMBRAL 5
LIMITE

Fuente: Direcci6 General de Qualitat Ambiental. €dleria d'Infraestructures, Territori i Medi Ambie
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Cuadro 111.5.39

NIVELES DE DIOXIDO DE AZUFRE, ANO 2012 SEGUN NORMAT IVA EUROPEA

Estacion

N° Superaciones Horarias
de SQ 350ug/nt

N° Superaciones Diarias
de SQ 125ug/nt

ALACANT - EL PLA
ALACANT - FLORIDA BABEL
ALACANT - RABASSA
ALBALAT DELS TARONGERS
ALCOI - VERGE DELS LLIRIS
ALGAR DE PALANCIA
ALMASSORA - C.P.OCHANDO
ALZIRA

BENICASSIM

BENIDORM

BENIGANIM
BUNOL - CEMEX
BURJASSOT - FACULTATS
BURRIANA

CASTELLO - ERMITA
CASTELLO - GRAU
CASTELLO - PATRONAT D'ESPORTS
CASTELLO - PENYETA
CAUDETE DE LAS FUENTES
CIRAT

CORATXAR

EL PINOS

ELDA - LACY

ELX - AGROALIMENTARI
ELX - PARC DE BOMBERS
GANDIA

LA VALL D'UIXO

L’ALCORA

MORELLA

ONDA

ONTINYENT

ORIHUELA

PATERNA - CEAM

QUART DE POBLET
SAGUNT - CEA

SAGUNT - NORD

SAGUNT - PORT

SANT JORDI

SANT VICENT DEL RASPEIG
TORRE ENDOMENECH
TORREBAJA

TORREVIEJA

VALENCIA - AVD. FRANCIA
VALENCIA - BULEVARD SUD
VALENCIA - MOLI DEL SOL
VALENCIA - PISTA DE SILLA
VALENCIA - POLITECNIC
VALENCIA - VIVERS
VALLIBONA

VILAFRANCA
VILAMARXANT

VILLAR DEL ARZOBISPO
VIVER

VILLAR DEL ARZOBISPO
VIVER

LIMITE

0
0
0
0
0
0

0
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o
o

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO
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I
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0
0
0
0
0

0
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o
o

OO0 0000000000000 O0OO0OOoOOo o

o
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Todos los valores se indican en microgramos poramgthico (mg/m3).
Fuente: Direcci6 General de Qualitat Ambiental. €dleria d'Infraestructures, Territori i Medi Ambte
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Cuadro 111.5.40
NIVELES DE DIOXIDO DE NITROGENO, ANO 2012 SEGUN NORMATIVA EUROPEA
» N° Superaciones Horarias de 200 Valor Promedio de NO
Estacion 3
ng/m-de NG, (ng/m’)

ALACANT - EL PLA 0 28
ALACANT - FLORIDA BABEL 2 29
ALACANT - RABASSA 0 14
ALBALAT DELS TARONGERS 0 10
ALCOI - VERGE DELS LLIRIS 0 11
ALGAR DE PALANCIA 0 3
ALMASSORA - C.P.OCHANDO 0 21
ALZIRA 0 14
BENICASSIM 0 16
BENIDORM 0 7
BENIGANIM 0 13
BUNOL - CEMEX 0 15
BURJASSOT - FACULTATS 0 23
BURRIANA 0 7
CASTELLO - ERMITA 0 31
CASTELLO - GRAU 0 18
CASTELLO - PATRONAT D'ESPORTS 0 20
CASTELLO - PENYETA 0 12
CAUDETE DE LAS FUENTES 0 9
CIRAT 0 3
CORATXAR 0 7
EL PINOS 0 2
ELDA - LACY 0 9
ELX - AGROALIMENTARI 0 12
ELX - PARC DE BOMBERS 0 17
GANDIA 0 19
LA VALL D'UIXO 0 7
L'’ALCORA 0 12
MORELLA 0 5
ONDA 0 12
ONTINYENT 0 5
ORIHUELA 0 8
PATERNA - CEAM 0 14
QUART DE POBLET 0 25
SAGUNT - CEA 0 9
SAGUNT - NORD 0 17
SAGUNT - PORT 0 27
SANT JORDI 0 3
TORRE ENDOMENECH 0 5
TORREBAJA 0 8
TORREVIEJA 0 14
VALENCIA - AVD. FRANCIA 0 24
VALENCIA - BULEVARD SUD 0 31
VALENCIA - MOLI DEL SOL 1 29
VALENCIA - PISTA DE SILLA 0 36
VALENCIA - POLITECNIC 0 20
VALENCIA - VIVERS 0 31
VALLIBONA 0 3
VILAFRANCA 0 4
VILAMARXANT 0 5
VILLAR DEL ARZOBISPO 0 3
ZARRA - EMEP 0 3

LIMITE 18 40

Todos los valores se indican en microgramos poranegtbico.
Fuente: Direccié General de Qualitat Ambiental. €dieria d'Infraestructures, Territori i Medi Ambfe
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Cuadro 111.5.41
NIVELES DE MONOXIDO DE CARBONO, ANO 2012
SEGUN NORMATIVA EUROPEA

N° Superaciones Maxim

Estacion Octohorarias de 10 mgfm Media Octohoraria ~ Maximo Octohorario
de CO
ALACANT - EL PLA 0 0,2 0,9
ALACANT - FLORIDA BABEL 0 0,2 0,9
ALACANT - RABASSA 0 0,1 0,7
ALBALAT DELS TARONGERS 0 0,1 0,7
ALCOI - VERGE DELS LLIRIS 0 0,2 0,4
ALGAR DE PALANCIA 0 0,1 0,7
ALMASSORA - C.P.OCHANDO 0 0,1 0,9
ALZIRA 0 0,1 0,6
BENICASSIM 0 0,1 0,4
BENIDORM 0 0,2 0,8
BENIGANIM 0 0,2 0,9
BUNOL - CEMEX 0 0,1 1,6
BURJASSOT - FACULTATS 0 0,1 1,1
BURRIANA 0 0,1 0,7
CASTELLO - ERMITA 0 0,1 0,7
CASTELLO - GRAU 0 0,3 1,0
CASTELLO - PATRONAT D'ESPO 0 0,2 1,0
CIRAT 0 0,2 0,4
EL PINOS 0 0,2 0,9
ELX - AGROALIMENTARI 0 0,1 0,6
ELX - PARC DE BOMBERS 0 0,2 0,9
GANDIA 0 0,2 0,9
LA VALL D'UIXO 0 0,3 0,5
L'ALCORA 0 0,1 0,9
ONTINYENT 0 0,2 0,6
ORIHUELA 0 0,2 0,6
PATERNA - CEAM 0 0,2 0,8
QUART DE POBLET 0 0,2 0,7
SAGUNT - CEA 0 0,0 0,4
SAGUNT - NORD 0 0,2 0,6
SAGUNT - PORT 0 0,2 0,7
TORRE ENDOMENECH 0 0,2 0,4
TORREBAJA 0 0,0 0,1
TORREVIEJA 0 0,2 0,7
VALENCIA - AVD. FRANCIA 0 0,2 0,8
VALENCIA - BULEVARD SUD 0 0,2 0,7
VALENCIA - MOLIi DEL SOL 0 0,2 1,3
VALENCIA - PISTA DE SILLA 0 0,3 1,3
VALENCIA - VIVERS 0 0,1 1,1
VILAMARXANT 0 0,1 0,5
VIVER 0 0,1 1,0
LIMITE - - -

Fuente: Direccié General de Qualitat Ambiental. Conselldn&rakstructures, Territori i Medi Ambient.
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Cuadro 111.5.42

NIVELES DE NIQUEL (Ni), ANO 2012 SEGUN NORMATIVA EU ROPEA

Valor Promedio de Niquel

Estacion (ng/ m3)
AGOST 4,45
ALACANT-EL PLA 3,56
ALCOI-VERGE DELS LLIRIS 1,66
ALZIRA 2,33
BURJASSOT-FACULTATS 2,16
BURRIANA-RESIDENCIA 2,18
CASTELLO-PATRONAT D'EESPORTS 2,07
CIRAT 2,00
EL PINOS 1,98
ELX-AGROALIMENTARI 2,96
ELX-PARC DE BOMBERS 3,34
LA VALL D'UIXO 2,00
L'ALCORA-PM 2,24
MORELLA 2,07
ONDA 2,11
PATERNA-CEAM 2,24
SAGUNT-NORD 2,20
SANT JORDI 2,24
SANT VICENT DEL RASPEIG 3,77
TORREVIEJA 2,65
VALENCIA.VIVERS 2,27
VALL D'ALBA PM 2,04
VILA-REAL-PM 2,36
UMBRAL 20

Fuente: Direccié General de Qualitat Ambiental. €ieria d'Infraestructures, Territori i Medi Ambte
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Cuadro 111.5.43
NIVELES DE OZONO(03), 2012. SEGUN NORMATIVA ESTATAL

N° Superaciones OctohorariadN® Superaciones horarias db° Superaciones horarias de

de 120ug/m3 de Q 180pg/m3 de Q 240pg/m3 de Q
ALACANT - EL PLA 12 0 0
ALACANT - FLORIDA BABEL 6 0 0
ALACANT - RABASSA 15 0 0
ALBALAT DELS TARONGERS 47 0 0
ALCOI - VERGE DELS LLIRIS 43 0 0
ALGAR DE PALANCIA 17 0 0
ALZIRA 1 0 0
BENIDORM 17 0 0
BENIGANIM 9 0 0
BUNOL - CEMEX 1 0 0
BURJASSOT - FACULTATS 12 0 0
BURRIANA 20 1 0
CASTELLO - ERMITA 8 0 0
CASTELLO - GRAU 17 1 0
CASTELLO - PATRONAT D'ESP( 4 0 0
CASTELLO - PENYETA 0 0 0
CAUDETE DE LAS FUENTES 56 0 0
CIRAT 21 0 0
CORATXAR 40 0 0
CORTES DE PALLAS 4 0 0
EL PINOS 35 0 0
ELDA - LACY 16 0 0
ELX - AGROALIMENTARI 20 0 0
ELX - PARC DE BOMBERS 9 0 0
GANDIA 9 0 0
LA VALL D'UIXO 15 0 0
L’ALCORA 21 0 0
L'ELIANA 0 0 0
MORELLA 57 0 0
ONDA 11 0 0
ONTINYENT 27 0 0
ORIHUELA 4 0 0
PATERNA - CEAM 2 0 0
QUART DE POBLET 7 0 0
SAGUNT - CEA 3 0 0
SAGUNT - NORD 7 0 0
SAGUNT - PORT 3 0 0
SANT JORDI 18 0 0
SANT VICENT DEL RASPEIG 13 0 0
TORRE ENDOMENECH 6 0 0
TORREBAJA 12 0 0
TORREVIEJA 2 0 0
VALENCIA - AVD. FRANCIA 1 0 0
VALENCIA - BULEVARD SUD 4 0 0
VALENCIA - MOLI DEL SOL 9 0 0
VALENCIA - PISTA DE SILLA 0 0 0
VALENCIA - POLITECNIC 9 0 0
VALENCIA - VIVERS 2 0 0
VALLIBONA 46 0 0
VILAFRANCA 15 0 0
VILAMARXANT 43 0 0
VILLAR DEL ARZOBISPO 57 2 0
VIVER 13 0 0
ZARRA - EMEF 31 0 0
ZORITA 39 0 0
LIMITE 25 - -

Fuente: Direcci6 General de Qualitat Ambiental. €dleria d'Infraestructures, Territori i Medi Ambie
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Cuadro 1l1.5.44

VALORES DE PM10*, 2012 SEGUN NORMATIVA EUROPEA

., N° Superaciones Diarias Valor Promedio
Estacion 3 3
de PM10 de 5@g/m de PM10 @g/m”)
AGOST 8 21
ALACANT - EL PLA 9 25
ALACANT - RABASSA 6 18
ALCOI - VERGE DELS LLIRIS 5 15
ALMASSORA - C.P.OCHAND( 4 1€
ALZIRA 5 21
BENICASSIM 1 14
BENIDORM 5 15
BUNOL - CEMEX 1 1c
BURJASSOT - FACULTAT: 3 23
BURRIANA 0 1€
BURRIANA - RESIDENCIA 1 25
CASTELLO - ERMITA 0 14
CASTELLO - GRAL 2 21
CASTELLO - PATRONAT D’ESPORT 1 17
CASTELLO - PENYET/ 1 17
CAUDETE DE LAS FUENTE 9 1¢
CIRAT 0 1c
CORATXAR 2 13
EL PINOS 6 17
ELDA - LACY 3 1€
ELX - AGROALIMENTARI 8 23
ELX - PARC DE BOMBER:! 7 25
GANDIA 30 28
LA VALL D'UIXO 0 1¢
L'’ALCORA 39 33
L’ALCORA - PM 3 23
MORELLA 1 1C
ONDA 1 18
PATERNA - CEAV 3 23
QUART DE POBLE" 17 31
SAGUNT - NORL 2 18
SAGUNT - POR' 1 1¢
SANT JORD 1 15
SANT VICENT DEL RASPEIC 7 23
TORREVIEJZ 1 25
VALENCIA - AVD. FRANCIA 1 17
VALENCIA - MOLI DEL SOL 6 24
VALENCIA - PISTA DE SILLA 28 31
VALENCIA - POLITECNIC 5 23
VALENCIA - VIVERS 5 25
VALL D’ALBA PM 3 2C
VILA-REAL-PM 2 25
VILLAR DEL ARZOBISPC 7 1¢
ZORITA 16 18
LIMITE 35 4C

(*) Particulas en suspension.
Todos los valores se indican en microgramos poronegtbico.
Fuente: Direccié General de Qualitat Ambiental. €deria d'Infraestructures, Territori i Medi Ambte
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Cuadro 111.5.45

NIVELES DE PLOMO (Pb) 2012, SEGUN NORMATIVA EUROPEA

Estacion Valor medio de Pb. Afio civil
AGOST 0,00
ALACANT-EL PLA 0,00
ALCOI-VERGE DELS LLIRIS 0,00
ALZIRA 0,00
BURJASSOT-FACULTATS 0,00
BURRIANA-RESIDENCIA 0,04
CASTELLO-PATRONAT D'ESPORTS 0,01
CIRAT 0,01
ELX-AGROALIMENTARI 0,00
ELX-PARC DE BOMBERS 0,00
LA VALL D'UIXO 0,00
L'ALCORA-PM 0,03
MORELLA 0,00
ONDA 0,01
PATERNA-CEAM 0,00
SAGUNT-NORD 0,00
SANT JORDI 0,00
SANT VICENT DEL RASPEIG 0,00
VALENCIA-VIVERS 0,00
VALL D'ALBA PM 0,00
VILA-REAL-PM 0,02
LIMITE 0,5

Todos los valores se indican en microgramos poronegtbico.
Fuente: Direccié General de Qualitat Ambiental. €dleria d'Infraestructures, Territori i Medi Ambie

Del analisis de los cuadros anteriormente expagstm se
observan desviaciones significativas que superetirotes o umbrales de
los parametros analizados.

De ambito autonémico, en mayo de 2006 quedaba agadla Ley
2/2006 de 5 de mayde Prevencién de la Contaminacién y Calidad Anthien
cuyo objeto es definir y regular los instrumentesimtervencion administrativa
ambiental a los que deben sujetarse las instakEian actividades, que se
desarrollen o pretendan desarrollarse en el anteititorial de la Comunitat
Valenciana, susceptibles de afectar a la seguraéasalud de las personas o al
medio ambiente. Esta norma fue objeto de desamefjtamentario mediante el
Decreto 127/2006, de 15 de septiembre, del Consgiilandose en el mismo,
entre otros, el Registro de Instalaciones de laditat Valenciana, el Registro
de Emisiones de la Comunitat Valenciana, la awonrim ambiental integrada, el
procedimiento de licencia ambiental, la modificacite oficio de la autorizacion
ambiental integrada y la licencia ambiental, y laogzacién de inicio de la
actividad y licencia de apertura.

67¢



NIVELES Y CONDICIONES DE VIDA

En Espafia, a finales de 2007, se aprobaba y an@abvigor la Ley
34/2007 de 15 de noviembre, de calidad del aireoyepcion de la atmdsfera,
sustituyendo a la Ley 38/1972, de 22 de diciemlate, proteccion del
medioambiente atmosférico, que junto a su exteresarllo reglamentario
sirvib como norma béasica para enmarcar la respugstas problemas de
contaminacion del aire. En enero de 2011, se apeol Real Decreto
102/2011, de 28 de enero, relativo a la mejoraadmlidad del aire y que tiene
por objeto determinar la informacion sobre las ent@ciones de los distintos
contaminantes que regula, el cumplimiento de Igstivos de la calidad del aire,
los planes de mejora y los demés aspectos quecésia.

5.4.2. Contaminacién Acustica

La contaminacion acustica es un fendbmeno medioentddj que aparece
cuando el sonido en forma de ruido molesto o nealis pasa a ser un factor
contaminante mas, capaz de producir efectos peidlels para la salud de las
personas, tanto fisiolégicos como psicolégicos. deolos principales efectos
nocivos de la contaminacién acustica es que isterfien la comunicacion
hablada, base ésta de la convivencia humana.

Hoy en dia, el ruido se considera una forma impéetde contaminacién
que deteriora la calidad de vida. Las consecueigbsnpacto acustico afectan
cada vez a un mayor nimero de personas y en parteclos habitantes de las
ciudades provocando entre otros los siguientedasfeestados de cansancio y
tension, perturbacién del suefio y disminucién dmtacentracion.

La contaminacioén acustica se ha convertido en uwndod problemas
medioambientales mas importantes en la actualidad. particular, en la
Comunitat Valenciana, los estudios realizados amita existencia de unos
niveles de ruido por encima de los limites maxiradmisibles por organismos
internacionales y por la Unién Europea, al supdosr 65dB(A) de nivel
equivalente diurno y los 55dB(A) durante el periodaturno.

Los estudios realizados en el marco del Sexto BnagrComunitario de
Accion en materia de Medio Ambiente para 2001-2@\idenciaron que en
Europa el ruido representa un problema creciemteaula que afecta a la salud
y calidad de vida de, al menos, el 25% de la paftede la Unidn Europea.

El ruido agrava el estrés, perturba el suefio y ¢puadrementar los

riesgos de enfermedad cardiaca. Esta preocupasedogatente en el marco de
la politica comunitaria, que traté de alcanzar lewaglo grado de proteccion del
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medioambiente y la salud, siendo uno de sus obpeti@ proteccion contra el
ruido.

El Decreto 104/2006, de 14 de julio, de Planifibacly Gestion en
materia de Contaminacion Acustica, tiene por objetoregulacién de los
distintos instrumentos de planificacion y gestiéastica y el establecimiento de
procedimientos de evaluacion de los diversos eessacusticos, de conformidad
con lo previsto en la Ley 7/2002, de 3 de diciembecla Generalitat Valenciana
de Proteccion contra la Contaminacion Acustica.

Entre los instrumentos de la planificacion y gestgustica, el decreto
prevé el Plan Acustico de Accion Autonémica y lotan@s Acusticos
Municipales.

El primero de ellos tiene por objeto el coordires hctuaciones de las
Administraciones Publicas en sus acciones contraied, fomentar la adopcion
de medidas para su prevencion y la reduccion dei@meis sonoras por encima
de los maximos legalmente previstos, conciencitormar a los ciudadanos, y
potenciar la investigacion e implantacion de nuggasologias para conseguir la
reduccion o eliminacion de la contaminacion acéstic

El segundo de estos instrumentos tiene por okgetdehtificacion de las
areas acusticas existentes en el municipio, endimizl uso que sobre las mismas
exista o0 esté previsto y de sus condiciones ae8st&si como la adopcion de
medidas que permitan la progresiva reduccion deigakes sonoros para situarlos
por debajo de los previstos en la Ley 7/2002, antrgcionada.

Deberan elaborar los Planes Acusticos Municipal®AM) los
municipios de mas de 20.000 habitantes, cuyos planésticos contemplaran
todo el término municipal. Potestativamente podednbién elaborarlos el resto
de municipios, si asi lo deciden mediante acuerldPteno de la Corporacién
municipal. El 30 de septiembre de 2010 era el dltitta para la presentacion de
proyectos de PAM y afectaba a aquellos municipiogee20.000 y 30.000
habitantes.

Los planes constan de un mapa acustico (repregantgafica de los
niveles de ruido existentes con el objetivo deiaadbs y aportar informacion
sobre las fuentes sonoras causantes de la contadminacustica) y de un
programa de actuacioén, el cual ha de contener ¢akidas a adoptar para mejorar
la situacion acustica del municipio (ordenacionagévidades generadoras de
ruido, regulacion del trafico rodado, sistemas a@rol de ruido, programas para
su minimizacion).
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Entre los municipios de la Comunitat Valenciana hjae presentado un
PAM estan Onda, Vinards, Castellén de la PlanagPd®ilar de la Horadada,
Lliria, Valencia, Vila-real, Xativa, La VilajoioseAlmassora, éstos dos ultimos
en julio y diciembre de 2012, respectivamente.

La contaminacion acustica en nuestras ciudadesieincdie manera
negativa en la calidad de vida de sus ciudadar®sinEproblema que hay que
prevenir y controlar, tareas en las que quedaniéagds las administraciones
publicas. Con la aprobacion en la Comunitat Vakmeide la Ley 7/2002 se ha
despertado un interés creciente en la mejora dalidad acustica, traduciéndose
esto en la necesidad de adaptar las ordenanzdeacianes diversas, que en el
ambito de la Administracion publica se lleven accab

Dentro de estas actuaciones esta la declaraci@onkes Acusticamente
Saturadas (ZAS). Segun el articulo 28 de la LeQ(Z2se trata de zonas en las
que se producen unos elevados niveles sonorosapoxidtencia de numerosas
actividades recreativas, espectaculos o estabkeaios publicos, a la actividad
de las personas que las utilizan, al ruido deicw&én dichas zonas, asi como a
cualquier otra actividad que incida en la saturadi@l nivel sonoro de las
mismas. En la Comunitat Valenciana se han decla@dmnas: Pefiiscola,
Benicasim, Formentera del Segura, Cullera, ValeZcina Woody, Valencia
Zona Juan LlLorens, Castellbn de la Plana Zona Lascds y Calpe (en
diciembre de 2012), en la calle Castellén y sureto

Por lo que respecta a comprobacion sonora de ekjan fecha 15 de
abril de 2008 (con correccion de errores de feclue 9nayo) se publicaba el
Decreto 43/2008 de 11 de abril, del Consell, pogued se modifica el Decreto
19/2004, de 13 de febrero, del Consell, por el spiestablecen normas para el
control del ruido producido por los vehiculos a anpy el Decreto 104/2006, de
14 de julio, del Consell, de planificacion y gestEén materia de contaminacion
acustica.

En el Cuadro 111.5.46 quedan recogidos los datasespondientes a
actuaciones en materia de comprobacion sonora liiewes en la Comunitat
Valenciana para el ejercicio 2012. Se han realizadototal de 1.346.242
inspecciones, un 5,4% menos que en el afio 20122(526), de las cuales un
73,4% corresponde a comprobacion de turismos, y¥d 4 vehiculos mixtos y
el 4,7% a camiones. El 7,2% restante agrupa a idsnmtores (1,8%)
motocicletas (3,8%), tractocamiones (1,2%), autebu®,4%) y cuadriciclos.
Este descenso obedece, entre otros factores, armémero de visitas como
consecuencia de la crisis econdmica y a un increnmlas visitas a las ITV de
otras Comunidades Autonomas. No obstante, des?iglél se han intensificado
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los controles de inspeccion (principalmente en gioketas) por parte de la
Direccion General de Tréafico y Cuerpos de la Palfitonémica y Local.

Cuadro 111.5.46

COMPROBACION SONORA DE VEHICULOS EN LA COMUNITAT VA LENCIANA, 2012

Total E.

N° de vehiculos sometidos a comprobacién sonora -
Concesionaria

: ) ! ) ) - ) Vehiculo ) B} [ tipo
Entidad Concesionaria Ciclomotor Motocicleta Cuadriciclos Turismos " Autobis  Camién Tractocamic o
Mixto vehiculo

ASEGURAMIENTO TEC. CALIDAD, SA  7.072 10.175 66 191.251  42.470 504 10.484 2.80864.830
VALENCIANA ITV-UTE=Val. de Servic 3.821 9.866 102 215.423 50.552 1.281 13.799 3.96298.806

I.T.V. VEGA BAJA, S.A. 1.535 3.757 20 104.759 21.534 785 16.865 2.620151.875
ITEUVE ALICANTE, S.A.=Appus lteuve ~ 5.170 11.521 64 159.622 28.329 1.075 7.097 709213.587
PISTAS ITEUVE, S.A. 1.218 1.795 32 53.099 7.926 90 2190 508 66.858
I.T.V. DE LEVANTE, S.A. 2.785 9.065 13 135.290 19.116 1.258 5.263 2.618175.408

VALENCIANA DE REVISIONES, U.T.E.  2.328 5.748 55 128.655  27.980 392 7.198 2.522174.878

TOTAL 23.929 51927 352 988.099 197.907 5.385 62.896 15.74.346.242

Fuente: Direccié General de Qualitat Ambiental. €&dleria d'Infraestructures, Territori i Medi Ambte

5.5. RESIDUOS

El Cuadro 111.5.47 contiene los datos sobre ehbed de gestion de los
residuos urbanos en la Comunitat Valenciana paegesticio 2011, ultimo dato
disponible a cierre de la Memoria. En el Cuadr® MI8 aparece una comparativa
por Comunidades Auténomas de la recogida seledévaapel y carton.

A continuacion)os Cuadros 111.5.49 a 111.5.54 muestran la sitdacie
la recogida selectiva, papel-vidrio-envases ligeraféreciendo los datos
correspondientes a los Ultimos cinco ejercicios tablas contienen el nUmero
de kilogramos y contenedores, asi como la ratioés®s por numero de
habitantes. Respecto a los resultados del Centfendase de Vidrio, desde la
entrada en vigor de la Ley 11/97 de Envases y BResidle Envases, la
responsabilidad en esta materia corresponde a iktenfas Integrados de
Gestién: ECOEMBES (envases ligeros), ECOVIDRIO fjold SIGFITO
(envases fitosanitarios) Y SIGRE (envases produdtosnacéuticos). De
conformidad con la Ley 11/1997 de Envases y Residi@oEnvases, una vez se
recogen estos residuos de manera selectiva, séamdesva las distintas plantas
de clasificacion y seleccién de envases (CasteBénjdorm, Alzira, Villena) y
de alli a los recicladores.
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Analizando los datos de estos cuadros puede apsedin incremento en
el namero total de contenedores de papel, vidremyases, si bien se constata
una notable reduccién en la recogida selectivaodarlismos, reduciéndose el
namero de toneladas que se reciclan. La razéntdedescenso iria encaminada
mas al menor consumo que se esta produciendo conseauencia de la crisis
econdémica que se viene padeciendo, que a una disiinen la cultura del
reciclaje. Tan solo para 2012 se observa un inateen la recogida selectiva
de vidrio.

Por otra parte, en los Cuadros 111.5.55 y Ill.5d6 presentan los datos
correspondientes a la recogida selectiva de envdsemedicamentos y de
envases de fitosanitarios. Al igual que en los mgdnteriores, figura el nUmero
de kilogramos/afio, numero de habitantes y la talimramos/afio por nimero
de habitantes. Con respecto a la recogida seledtivenvases de medicamentos
se observa un descenso con relacion a 2011. Tead#istinta es la observada
en envases fitosanitarios, habiéndose incremetdagoogida respecto a 2011.

El CES-CV quiere poner nuevamente de manifiestsfakrzo realizado
en la recogida selectiva de residuos y recomiengasg continle en esta linea.
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Cuadro 111.5.48

RECOGIDA SELECTIVA PAPEL/CARTON POR COMUNIDADES AUT ONOMAS, 2012

PAPEL/CARTON RECUPERADO ANO 2012 PARQUE CONTENEDORES
” Residuos de Kg/hab.afi Litros i:ztisgl’z?::; .
Poblacion INE ~ envases  Kg/hab.afio . . Ratio
recogidos (t) (40%) disponibles _(3.000 )
instalado

ANDALUCIA 8.343.841  94.508.508 11,33 77.306.048 289.76 324
ARAGON 1.328.716  25.515.544 19,20 16.004.422 5.335 249
ASTURIAS 1.081.487  19.998.281 18,49 14.539.000 4.846 223
BALEARES 1.113.113  34.032.043 30,57 15.030.724 5.010 222
CANARIAS 2.110.749  21.386.711 10,13 21.091.100 7.030 300
CANTABRIA 570.221  10.700.522 18,77 7.698.417 2566 222
CASTILLA Y LEON 2.453.576  44.810.240 18,26 37.952.020 12.651 194
CASTILLA-LA MANCHA 2.075.665  22.391.960 10,79 22.283.939 7.428 279
CATALURNA 7.536.205 151.542.419 20,11 100.589.465 38.5 225
CEUTA 82.376 3.223.260 8,83 420.000 140 588
C.VALENCIANA 4.995.877  56.045.191 11,22 47.813.686 .938 313
EXTREMADURA 1.025.259  11.071.260 10,80 9.951.719 3.31 309
GALICIA 2.788.193  32.519.487 11,66 32.029.886 10.677 261
LA RIOJA 322.920 7.549.530 23,38 4.130.750 1.377 235
MADRID 6.489.681  93.945.979 14,48 57.601.794 19.201 338
MELILLA 78.476 1.771.725 10,71 480.000 160 490
NAVARRA 634.672  21.703.219 34,20 18.146.763 6.049 105
PAIS VASCO 2.177.191  69.126.177 31,75 25.543.335 851 256
REGION DE MURCIA 1.459.023  13.628.846 9,34 14.020.992 4.674 312
TOTAL ESTADO 46.667.241 735.470.902 15,76 522.634.059 174.211 268

Fuente: Direccié General de Qualitat Ambiental. €aieria d'Infraestructures, Territori i Medi Ambte

Como puede apreciarse en el Cuadro 111.5.48, lan@atat Valenciana
ocupa el quinto lugar en la ratio contenedores eeogida selectiva de
papel/cartén por nimero de habitantes. Sin embd#egoa la atencion el hecho
de que ocupe el decimotercero lugar en cuanto @raide kilos por habitante de

papel y cartdn recuperado.

El primer puesto en recogida selectiva de este tlgo residuos
corresponde a la Comunidad Foral de Navarra segieiddais Vasco y Baleares,
todas ellas con un ratio de contenedores por numlerbabitantes inferior a
nuestra Comunidad. Por ello, es necesario realiraresfuerzo en aras a
incrementar las campafias de sensibilizacién y uaspgomconcienciacion en el
reciclaje de este tipo de residuos, haciéndolo iaméxtensivo al vidrio, envases

ligeros, envases de medicamentos y envases daritasos.
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Cuadro 111.5.57
RESIDUOS RECOGIDOS EN ECOPARQUES DE LA COMUNITAT VA LENCIANA, 2011

Cantidad en Toneladas

Residuos de pintura 3,377
Cartuchos vacios toner vy tit 10,97(
Radiografias 3,708
Residuos de materiales de fibra de vi 1,26(
Moldes desechados 545,080
Envases ligeros 0,285
Envases plastico F 25,19(
Envases metal RP 26,462
Spray: 7,24(
Absorbentes/Filtros usados de automocién 2,082
Neumaticos 53,459
Anticongelante 2,75¢
Equipos desechados 20,003
Gases en recipientes a presion 0,472
Productos quimicos de laboratc 1,69:
RCDs limpio 14.780,697
Materiales de construcciéon de y 279,48(
RCDs peligroso 3,070
RCDs mezclado 52.735,759
Tierra y piedra: 0,00(
Residuos Sanitarios 0,148
Papel-Cart6 3.266,15.
Vidrio 148,958
Ropa/Textil 44,110
Disolvente 2,08¢
Acidos 0,000
Productos fotoguim 0,00¢
Pesticidas/Fitosanitarios 1,877
Fluorescentes 21,560
Frigorificos 115,46
Aceites de fritura 79,754
Aceites usados (de mot 101,54
Pintura al disolvente 101,737
Detergentes 0,105
Medicamentc 1,03:
Baterias 18,043
Pilas botén (con mercurio) 0,011
Pilas no botdn (pilas alcalini 27,907
RAEE 1.128,03:
Madera: 9.685,12
Plasticos 1.136,270
Metales 1.031,360
Pod: 6.677,35
Voluminosos 32.062,525
Bombonas butar 0,117
Termbémetros mercurio 0,000
TOTAL ECOPARQUES 124.154,324

Fuente: Direccié General de Qualitat Ambiental. €eria d'Infraestructures, Territori i Medi Ambie
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El Cuadro lll. 4.57 desglosa las toneladas deluesi recogidos durante
el ejercicio 2011 en los ecoparques de la ComuWaignciana. En total, se han
recogido 124.154 toneladas.

Como hecho relevante, desde el punto de vista atovon hay que
destacar que, a mediados de 2011, se publicabey|22/2011, de 28 de julio, de
residuos y suelos contaminados, la cual derogayalD/1998, de 21 de abril, de
Residuos. Esta nueva Ley tiene por objeto regalagelstion de los residuos,
impulsando medidas que prevengan su generaciontiguem los impactos
adversos sobre la salud humana y el medio ambgsoigados a su generacion y
gestion, mejorando la eficiencia en el uso de dosinsos. Asimismo, tiene como
objeto regular el régimen juridico de los suelastaminados.

Con respecto al numero de Centros Autorizados ddaiento de
Vehiculos al final de su vida util, nuestra Comawiccontaba a finales de 2012
con 112 instalaciones, con una capacidad total ra@niiento de 199.400
vehiculos fuera de uso al afio. Por provincias,ahlie disponia de 41 centros
autorizados, Castellon, 16 y Valencia, 55 (Cuatrb.b8). El nimero de centros
autorizados se ha incrementado con relacion a 20ditras que la capacidad de
tratamiento se ha visto sensiblemente reducidagsteaejercicio.

Cuadro 111.5.58

CENTROS AUTORIZADOS DE TRATAMIENTO DE VEHICULOS AL F  INAL DE SU
VIDA UTIL Y CAPACIDAD DE TRATAMIENTO. COMUNITAT VAL  ENCIANA, 2011-12

N° de centros autorizados de Capacidad de tratamiento % sobre la capacidad total
tratamiento (CAT) (VFVU/afio) ° p
2011 2012 2011 2012 2011 2012
Alicante 40 41 64.350 65.300 32% 33%
Castellon 15 16 21.140 20.500 11% 10%
Valencia 53 55 114.300 113.600 57% 57%
C. Valenciana 108 112 199.790 199.400 100% 100%

Fuente: Direccié General de Qualitat Ambiental. €leria d'Infraestructures, Territori i Medi Ambte
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El Cuadro 111.5.59 expone los datos correspondieat neumaticos fuera
de uso declarados por los gestores de la Comiwalahciana, generados tanto
dentro como fuera de la Comunitat, para el ejey@011.

Cuadro 111.5.59

NEUMATICOS FUERA DE USO DECLARADOS POR LOS GESTORES
COMUNITAT VALENCIANA, 2011

Generados en la C.V. Generados fuera de la Total Entradas

3 (Tm) C.V.(Tm)
Categoria

Unidades Peso (Tm) Unidades Peso(Tm) Unidades Peso (Thb)
Camiones 87.552 4.623 87.139 5.329 174.691 9.952 15,7
Magquinaria agricola 1.556 57 270 11 1.826 68 0,1
Magquinaria industrial/constr. 7.372 682 2.328 233 9.700 915 1,5
Turismos ligeros 2.291.867 17.578 1.403.206 11.140 3.695.073 28.718 45,4
Vehiculos semiligeros 74.284 887 274.929 3.785 349.213 4.672 7.4
Otros 5.754 64 1.396 13 7.150 e 0,1
Vehiculos triturados 18.845 18.845 29,8
TOTAL 2.468.385 23.891 1.769.268 39.356 4.237.653 63.247 100

Fuente: Direccié General de Qualitat Ambiental. €dleria d'Infraestructures, Territori i Medi Ambte

Por su parte, el Cuadro 111.5.60 contiene un resune los diferentes
destinos de los neumaticos fuera de uso (NFU) areslos en la Comunitat
Valenciana para los ejercicios 2010 y 2011. Pae@Smo ejercicio se aprecia
un incremento de un 1,6% en el total de toneladasanadas.

Cuadro 111.5.60

DESTINO DE LOS NEUMATICOS FUERA DE USO GESTIONADOS EN LA C.V.
INCLUYE AQUELLOS CON TRATAMIENTO FINAL FUERA DE LA C. VALENCIANA

™ ™
0, 0,

2010 % 2011 &
Reutilizacién directa 4.857 8% 5.247 8%
Recauchutado 5.132 8% 5.994 9%
Valorizacién material 10.979 17% 6.190 10%
Valorizacién energética 25.590 40% 21.535 33%
Ingenieria Vertedero - 0% 506 1%
Tratados en la C.Valenciana 46.558 73% 39.472 61%
Tratados fuera de la C.Valenciana 17.575 27% 25.675 39%
Total TM NFU gestionados 64.133 100% 65.147 100%

Fuente: Direccié General de Qualitat Ambiental. €dlieria d'Infraestructures, Territori i Medi Ambte
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El Cuadro 111.5.61 ofrece los datos sobre prodsi¢inales obtenidos (en
Tn) de los neumaticos fuera de uso (NFU) en la CutatValenciana para los
ejercicios 2010 y 2011. Se refiere, exclusivameat®s productos obtenidos de
los NFU tratados en la Comunitat Valenciana.

Cuadro 111.5.61

PRODUCTOS FINALES OBTENIDOS DE LOS NEUMATICOS FUERA DE USC
TRATADOS EN LA COMUNITAT VALENCIANA, 2010-2011

Producto obtenido Tm Total ™ 2010 Total ™ 2011
Reutilizacion directa 4.857 5.247
Recauchutac 5.132 5.994
Granza de Caucho 5.305 3.838
Polvo de Cauct 733 883
Acero 3.950 3.185
Energia* - -
TOTAL 19.977 19.147

(*) No se dispone de datos sobre produccién degémer
Fuente: Direccié General de Qualitat Ambiental. €&leria d'Infraestructures, Territori i Medi Ambie

Como novedad con respecto a afios anteriores, senpaeen esta
Memoria, en relacion con la normativa comunitapéicable, los datos por los
que se establecen las normas de desarrollo pam@leorel cumplimiento de los
objetivos de reutilizacion y valorizacion, asi comaoreutilizacion y reciclado
fijados, de los vehiculos al final de su vida Ukibdos los datos corresponden al
ejercicio 2011, siendo éste el ultimo disponible.

Con ello, se da cumplimiento a la Decision 2003/C&, de 1 de abril de
2005, por la que se establecen normas de desarpalia controlar el
cumplimiento de los objetivos de reutilizacion ylorezacion, asi como de
reutilizacion y reciclado fijados en la Directivd®@®/53/CE, del Parlamento
Europeo y del Consejo relativa a los vehiculognall fde su vida util.

El Cuadro 1I1.5.62, recoge los materiales procésende la
descontaminacion y el desmontaje (en toneladaafmr de vehiculos al final de
su vida util, originarios de la Comunidad AutonoXalenciana y tratados en el
Estado Miembro.
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Cuadro 111.5.62

MATERIALES PROCEDENTES DE LA DESCONTAMINACION Y EL  DESMONTAJE
(TN/ARIO) DE VEHICULOS AL FINAL DE SU VIDA UTIL ORIG INARIOS DE LA
COMUNITAT AUTONOMA Y TRATADOS EN EL ESTADO MIEMBRO

Materiales de descontaminacion y Reutilizacion - Valorizacién Valorizacion Eliminacion
desmontaje () W e B energetica ) o 00 (E1)
(D1=B1+C1)

Baterias 292,7 657,7 - 657,7

Liquidos (excluido el combustible) - 298,1 600,7 898,8

Filtros de aceite - 22,3 - 22,3
descontamnacion (xoido o combusie) 9 03 20,3 208
Catalizadores 75,8 169,3 - 169,3
Componentes de metal 440,7 1.750,7 - 1.750,7
Neumaticos 799,9 228,5 228,5 457,0

Piezas de plastico de gran tamafio 740,8 25,3 - 25,3

Vidrio 479,5 1,0 - 1,0

Otros materiales derivados del desmontaje 440,7 3,5 6,5 10,0

TOTAL 3.279,6 3.156,7 856,0 4.012,7

Fuente: Direcci6 General de Qualitat Ambiental. €aderia d'Infraestructures, Territori i Medi Ambte

El Cuadro 111.5.63 contiene los materiales proceeglende la
fragmentacion (en toneladas por afio) de vehiculonal de su vida util,
originarios de nuestra Comunidad y tratados erstd® Miembro.

Cuadro 111.5.63

MATERIALES PROCEDENTES DE LA FRAGMENTACION (TN/ANO) DE VEHICULOS
AL FINAL DE SU VIDA UTILORIGINARIOS DE LA COMUNIDAD  AUTONOMA Y
TRATADOS EN EL ESTADO MIEMBRO

Valorizacion Valorizacién Eliminacion
Materiales de fragmentacion (**) Reciclaje (B2) " total
energética (C2) (D2=B2+C2) (E2)

Chatarra ferrrosa (acero) 35.816,4 - 35.816,4

Materiales no ferrosos (aluminio, cobre, cinc, poetc) 11.715,5 - 11.715,5
Fragmentos ligeros - 1.093,3 1.093,3 16.981,6
Otros

TOTAL 47.531,9 1.093,3 48.625,2 16.981,6

Fuente: Direccié General de Qualitat Ambiental. €dleria d'Infraestructures, Territori i Medi Ambte
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Por altimo, el Cuadro 111.5.64 recoge los datosredh reutilizacion y el
reciclaje total, en toneladas por afio, de los wétécal final de su vida util
originarios de la Comunidad Autonoma vy tratadostrden fuera del Estado
Miembro.

Cuadro 111.5.64

REUTILIZACION, VALORIZACION Y RECICLAJE TOTAL (TN/A  NO) DE
VEHICULOS AL FINAL DE SU VIDA UTILORIGINARIOS DE LA COMUNIDAD
AUTONOMA Y TRATADOS DENTRO O FUERA DEL ESTADO MIEMB RO

REUTILIZACION Y  REUTILIZACION Y
Reciclaje total Valorizacion total RECICLAJE VALORACION
(B1+B2=F1) (D1+D2+F2) TOTALES TOTALES
(X1=A+B+b2+F1)  (X1=A+D1+D2+F2)

Reutilizacion (A)

3.279,4 50.467,4 52.637,6 53.746,9 55.917,1
W (ntmero total de vehiculos al final de su vid§=170.219 85,0% 88,5%
W1 (peso total de vehiculos)= 63197,1 X1/w1 X2/w1

Fuente: Direcci6 General de Qualitat Ambiental. €dleria d'Infraestructures, Territori i Medi Ambie

Los Estados miembros que utilizan el valor supuektb contenido de metal deben usarlo
obligatoriamente en las partes del Cuadro lll.5réf&ridas a los metales.

(**) Cuando sea posible, debe utilizarse la listacddigos de residuos del anexo de la Decision
2000/532/CE, de la Comisién de 3 de mayo de 2000sgsituye a la Decision 94/3/CE, por la
que se establece una lista de residuos de confadnuidn la letra a) del articulo 1 de la Directiva
75/442/CEE, del Consejo, relativa a los residuosaylzecision 94/904/CE, del Consejo, por la que
se establece una lista de residuos peligrososrierd\del apartado 4 del articulo 1 de la Directiva
91/689/CEE, del Consejo, relativa a los residuoigmelos-

Los Estados miembros que no utilicen el valor ssfmuelel contenido de metal calcularan la
reutilizaciéon (A) siguiendo el método de sustrascsiguiente: peso individual del vehiculo (Wi)
menos peso del vehiculo al final de su vida Gtdcdetaminado y desmontado (carroceria) (Wb),
menos el peso de los materiales descontaminadesryamtados enviados para la valorizacion, el
reciclado o la eliminacién. Los Estados miembros gtilicen el valor supuesto del contenido del
metal determinaran A (excluidos los componentesndéal) sobre la base de declaraciones de
tratamiento homologadas.

El peso del reciclado, la valorizacion y la elintiten logrados se determinara sobre la base de
declaraciones de las empresas de reciclaje, vabidiz o recogidas receptoras, de notas de pesaje,
otras formas de contabilidad o notas de eliminacion

El peso de cada vehiculo (Wi) se calculara: i) dirpdel peso del vehiculo en el servicio
mencionado en los documentos de registro (2)| peso del vehiculo en estado de funcionamiento
mencionado en el certificado de homologacion desem el anexo IX de Directiva 70/156/CEE,
del Consejo, modificada, o iii) en caso de que ed&bas no estén disponibles, el peso determinado
por las especificaciones de los fabricantes. Eb glescada vehiculo no incluira en ningan caso el
peso del conductor, fijado en 75 kg, ni el del costible fijado en 40 kg.
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El peso del vehiculo al final de su vida util degeminado y desmontado (carroceria) (Wb) se
determinara sobre la base de la informacion deskaliacion de tratamiento receptora.

El peso total del vehiculo (W1) se calculara surnazatia uno de los pesos del vehiculo (Wi).

El ndmero total de vehiculos al final de su vida (W) se calculara sobre la base numero de
vehiculos al final de su vida util originarios diedtado miembro, que es cuando una instalacion de
tratamiento autorizada a nivel nacional emite gifeeado de destruccion.

La produccién de las empresas de fragmentaciorediwlos al final de su vida (til se calculara
sobre la base de campafias de fragmentacion enrwaeidi con el flujo de entrada de vehiculos al
final de su vida til en dichas empresas. El flgoentrada de vehiculos al final de su vida dtlka
empresas de fragmentacion se calculara sobre la #easnotas de pesaje, recibos u otros
documentos administrativos. Los Estados miembrasnraréan a la Comisién sobre el nimero de
campafias de fragmentacion llevadas a cabo enrgaorter El reciclaje y la valorizacién reales de
la produccién calculada (con excepcion de los resjatiebe contabilizarse sobre la base de
declaraciones de las empresas de reciclaje, vatidiz 0 recogida receptoras, de notas de pesaje,
otros documentos administrativos o notas de elioima
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